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KOZACY W SPOŁECZEŃSTWIE ROSYJSKIM

Tw orzona przez Kozaków zbiorowość określana jest m ianem  K ozactw a lub 
Kozaczyzny. W polskiej literaturze przedm iotu częściej stosuje się drugi termin. 
Słowniki wiążą jego znaczenie z krajem zamieszkiwanym przez Kozaków. W tym 
artykule interesuje nas sam a zbiorowość tw orząca specyficzny rodzaj formacji 
wojskowej. Związek z miejscem zam ieszkania m a tu  drugorzędne znaczenie. 
Żeby to podkreślić będziemy dla jej nazw ania używali term inu K ozactw o1.

Początkow o literatura poświęcona K ozactwu pow staw ała w Rosji i kon
centrow ała się na opisie ich zasług wojskowych dla tego kraju. O bok M oskwy 
i Petersburga ośrodkam i, gdzie ukazywały się takie publikacje były centra 
wojsk kozackich z Nowoczerkaskiem  (Kozacy dońscy) i W ładykaukazem  
(Kozacy kaukascy) na czele. Ta literatura przedm iotu była bardzo zróż
nicow ana pod względem poziomu. Liczne opracow ania pisali em erytowani 
wojskowi, wśród których było wielu oficerów kozackich. Często emocjonalny 
stosunek do opisywanych wydarzeń utrudniał im obiektyw ną analizę2.

Autorzy poszczególnych publikacji, napisanych przed 1917 r., interesowali 
się głównie udziałem K ozaków w wojnach toczonych przez carów oraz 
pow stałą w ich toku organizacją wojsk kozackich w im perium  rosyjskim. 
M onografii doczekały się nie tylko wojska kozackie, ale także poszczególne 
pułki i co znamienitsi dowódcy kozaccy3. W ielu autorów  rosyjskich podjęło 
także trud napisania prac dotyczących historii Kozactwa. W najznakom itszych

1 Słowo „Kozak” jest pochodzenia tatarsko-tureckiego. Podobnie jak inne terminy związane 
z organizacją K ozactwa (ataman, esauł lub asauł, kosz, kureń lub kurzeń). Jego znaczenie 
w zróżnicowany sposób wyjaśniają polskie słowniki i encyklopedie: od nazwy lekkozbrojnego 
kawalerzysty przez mieszkańca określonych terenów Rosji i Ukrainy, po członka ruchu wyzwoleń
czego na Ukrainie. Por. W. D o r o s z e w s k i,  Słownik Języka Polskiego. Warszawa 1961, T. 3, 
ss. 1075-1076.

2 Publikacje te stanowią często jedyne dostępne źródło informacji o Kozakach. Warto 
odnotować dobry przykład opracowania szeroko znanej pracy pułkownika M. C h o r o s z c z in a ,  
Kazaczi Wojska (Sankt Petersburg 1881), przez F. S te in a , Die russischen Kosaken, Nach d. Werke 
d. Obersten Choroschin u. anderen Quellen. G otha 1883, 39 ss.

3 Obszerny spis tej literatury, liczący ok. 250 pozycji, znajdziemy w pracy O. A g a fo n o w a  
Kazaczi Wojska Rossijskoj Imperii. M oskwa 1995, 557 ss.
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rosyjskich opracow aniach monograficznych poświęconych historii Rosji, obszer
ne fragm enty om aw iają rolę, jak ą  odegrali w niej Kozacy. O pracow ania 
poświęcone K ozakom  m ożna podzielić, w zależności od miejsca pow stania oraz 
opcji prezentowanej przez autorów , na  dwie grupy: oficjalne -  pisane przez 
historyków  rosyjskich i kozackie -  pisane przez historyków  kozackich. Pierwsze, 
prezentują oficjalny, państwowy punk t widzenia problem ów  Kozactwa. Do 
drugiej grupy należą prace ujm ujące problem atykę z punk tu  widzenia Kozaków. 
Zasadnicza różnica pomiędzy pracam i należącymi do obu grup wynika z przyjęcia 
przez ich au torów  różnych koncepcji pochodzenia Kozactwa: napływowej (tj. 
z terenów centralnej Rusi w czasach nowożytnych) lub miejscowej (tj. wskazującej 
na  ich powiązanie z miejscem zamieszkania od czasów starożytnych). Konsekwen
cją przyjęcia określonej koncepcji jest uznanie lub odrzucenie statusu Kozactwa, 
jako  samodzielnej grupy etnicznej (narodu) lub jednej z warstw społeczeństwa 
rosyjskiego. Różnicę pomiędzy historykam i oficjalnymi i kozackim i pokazują już 
tytuły rozdziałów  ich prac. O  ile w pozycjach oficjalnych Kozacy „biorą udział” 
w wojnach prow adzonych przez Rosję, to  na przykład u Jewgienija Sawieliewa 
„pom agają Rosji w wojnie z K rym em  i P o lską”4.

Przedstaw iony powyżej podział literatury przedm iotu, najlepiej widoczny 
jest w odniesieniu do prac dotyczących centrum  rosyjskiego Kozactwa
-  K ozaków  dońskich. Z acytow ana powyżej m onografia Sawieliewa należy, 
m oim  zdaniem, do najciekawszych opracow ań historyków  kozackich. 
W  1915 r., w stolicy K ozaków  dońskich -  N ow oczerkasku, Sawieliew opubli
kow ał książkę Driewniaja istorija kazaczestwa. A utor szukał w niej przodków 
K ozaków  naw et w czasach starożytnych, wśród plem ion zamieszkujących 
wtedy te ziemie: Scytów, Sarm atów, H etytów, W aregów, Alanów i Chazarów. 
O bszerny, pierwszy rozdział książki Sawieliewa zaw iera ciekawą analizę 
sytuacji na  ziemiach nad D onem  po rozgrom ieniu C hazarów  w 965 r. Za 
średniowiecznych przodków  K ozaków  au to r uznał T iurków , Berendiejów 
i K azachów  z X w. W drugim  rozdziale opisał kształtow anie się K ozactw a do 
czasów Jerm aka, a w kolejnym -  zatytułow anym  Dońska Demokratyczna 
Republika -  przedstaw ił zasady funkcjonow ania kozackiej autonom ii w czasach 
nowożytnych. Sawieliew dostrzegał w K ozakach dońskich sam odzielny pod
m iot polityczny, k tóry  do czasów Stiepana R azina aktyw nie kształtow ał swoje 
stosunki z władcam i moskiewskimi. D opiero czw arty rozdział pierwszego 
tom u, zatytułow any Don służy rosyjskim carom, pokazuje kolejne etapy procesu 
przechodzenia K ozaków  dońskich pod bezpośrednie rozkazy R osji Zaczyna 
się on przysięgą n a  wierność carowi, złożoną przez K ozaków  w 1671 r .5

4 J. P. S a w ie l ie w , Driewniaja istorija kazaczestwa. Nowoczerkask 1915, t. 1, s. 344.
5 Reprint pracy J. P. Sawieliewa ukazał się we W ładykaukazie w 1991 r. pod tytułem Kazaki. 

Istorija. Publikacja ta jest jedną z najciekawszych prac historyków kozackich. Krytykowana za 
brak oryginalności (autor oparł się na N . Karamzinie), zawiera bardzo ciekawy materiał 
faktograficzny. M imo skromnej bazy źródłowej, Sawieliew daleko wyszedł poza znaną wcześniej

Przegląd Zachodni, n r 2, 1998 Instytut Zachodni



Kozacy w społeczeństwie rosyjskim 213

W mniej odległej przeszłości doszukiwali się przodków  K ozaków  dońskich 
twórcy oficjalnej historiografii rosyjskiej. G. Z. Bajer przesuwał tę datę n a  X w., 
a Wasyl Tatiszczew wskazywał jak o  ich przodków  Kozaków , którzy pod 
wodzą księcia M ichała Wiśniowieckiego dotarli nad D on z Z aporoża w celu 
walki z atakującym i Astrachań Turkam i. H ipotezę tę oparł na analizie nazw: 
Czerkask i Czerkasy (miasta, stolice kozaków  dońskich i zaporoskich) oraz 
Czerkiesy i Czerkiesi (nazwy Zaporożców  i plemion północnokaukaskich)6. 
Ścisłe powiązanie pochodzenia K ozaków  z Kaukazem  jest z kolei zasługą 
XVIII-wiecznego historyka, znanego inżyniera wojskowego -  A leksandra 
R igelm ana7. Jednak największy wpływ na ukształtow anie obrazu Kozactwa 
miały prace N ikołaja K aram zina i Sergiusza Sołowiowa. K aram zin podkreślił 
pierw otnie rozbójniczy charakter tej grupy, złożonej w początkowym  okresie 
swego istnienia (tj. w XV w.) ze zbiegów. N aw ołując do dem itologizowania 
K ozactw a podał przykłady grabieży dokonyw anych przez K ozaków  dońskich 
oraz opisał działania Timofieja (właściwie Timofiejewicza) Jerm aka na Syberii8. 
Podkreślił m ałą liczebność oddziału kozackiego dowodzonego przez Jermaka. 
O kreślał K ozaków  mianem „atam any”. W skazał na zbieżność w czasie 
podboju Syberii z wyprawam i konkw istadorów  do Peru  i M eksyku9. Jeszcze 
bardziej krytyczny w stosunku do K ozaków  był S. Sołowiow, k tóry  widział 
w nich siłę wrogą państwu, a nawet zagrażającą mu. K ozactw o było dla niego 
grupą złożoną z rozbójników i przestępców, którzy oderwali się od społeczeń
stw a rosyjskiego szukając w stepie w olności10. P odobne poglądy głosili także 
inni historycy rosyjscy z N ikołajem  K ostom arow em  na czele. Twierdził on, że 
pow stanie K ozactw a nastąpiło dopiero w momencie zwycięstwa w Rosji 
samodzierżawia, k tóre zapanow ało nad trwającym  w kraju zamętem politycz
nym. K ozactw o reagując na ten stan rzeczy, w naturalny  sposób stawało 
w opozycji do  sam odzierżaw ia stając się przez to  zjawiskiem szkodliwym dla 
p ań stw a11.

informację o podarowaniu kozakom „cichego Donu” przez Iwana G roźnego za służbę kazańską, 
co miało zapoczątkować proces kształtowania się Kozactwa. Prezentuje najwybitniejszych 
atamanów Kozaków dońskich z XVII w.: Daniłę i Stepana Jefremowów, Aleksieja Iłowajskiego, 
Wasilija Orłowa.

6 W. N. T a t is z c z e w , Leksikon Rossijskij istoriczeskij, geogrąficzieskij ipolityczeskij. lzbranije 
proizwiedienij. Leningrad 1979, ss. 267 i 284.

7 A. I. R ig e lm a n , Istorija iii powiestwowanije o dońskich kazakach. Cztienija w lmperatorskom 
obszczestwie istorii i drewnostiej rossijskich. M oskwa 1846, nr 3.

* N. M. K a r a m z in , Istorija Gosudarstwa Rossijskogo, kn. 2, t  8, M oskwa 1989, ss. 86-87.
9 Tamże, t  3, ss. 481-535.
10 S. M. S o ło w io w ,  Istorija Rossii s drewniejszych wremion. M oskwa 1960, kn. 3, s. 694.
11 N. I. K o s to m a r o w , Bunt Stienki Razina. W: Istoriczeskije monografii i issledowanija. 

Sankt Petersburg 1903, kn. 1, s. 403. Rozwinięcie koncepcji napływowej powstania Kozactwa 
w nowszych opracowaniach znajdziemy w: N. A. A le k s a n d r ó w , Kazaki. W: Russkij Razliw. Red. 
A. I. Kurkczi, M oskwa 1996, t  1, ss. 487-490.
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Niezależnie od tego k tó rą  koncepcję pow stania K ozactw a przyjmiemy, 
faktem pozostaje, że jako  sam odzielna siła polityczna pojawiło się ono 
na arenie politycznej w końcu XV w. Jak  widać, oficjalnych historiografów 
rosyjskich łączył krytyczny, chociaż oparty  n a  różnych przesłankach, stosunek 
do Kozaków . Przesuwali oni datę pow stania K ozactw a naw et w czasy 
późniejsze niż wiek XV, podkreślając rolę w tym procesie zbiegostwa z ziem 
ruskich chłopów  pańszczyźnianych i biedoty miejskiej. Konsekwencją tego 
była teza o dom inującym  w tej grupie ruskim  elemencie etnicznym. Poglądy 
te były przedm iotem  polemiki ze strony historyków  kozackich, którzy uparcie 
forsowali tezę o starożytnym  pochodzeniu K ozaków  od plem ion niero- 
syjskich12.

Po rewolucji 1917 r., lite ratura na jego tem at pow staw ała głównie na 
emigracji. Ujawniło się wtedy szczególnie wyraźnie instrum entalne wykorzys
tywanie K ozaków  do celów politycznych. W ynikało to  z pow iązania emi
gracyjnych ośrodków  kozackich z siłami zwalczającymi Rosję radziecką: 
począwszy od czasów wojny domowej do tw orzenia jednostek  wojskowych 
walczących po stronie Niemiec hitlerowskich w czasie II wojny światowej. 
W arto  także odnotow ać kilka prac historyków  radzieckich W ładim ira M aw- 
rodina, N ikołaja W ołynkina, W ołodym ira G olobuckiego i Lwa G um iliew a13. 
Z  reguły jednak  w radzieckich pracach naukow ych K ozaków  traktow ano 
m arginalnie. W yjątkiem  są prace Golobuckiego. D o historii K ozaków  od
woływano się z reguły wtedy, kiedy było to uzasadnione ideologicznie. 
Przypisyw ano na przykład tej grupie wiodącą rolę w walce o wyzwolenie 
społeczne, wskazując na jej udział w XVII i XVIII w. w powstaniach 
chłopskich.

Po zlikwidowaniu ZSRR, problem  K ozactw a stał się ponow nie przed
m iotem  dużego zainteresowania badaczy rosyjskich. Jest to  związane z toczą
cym się aktualnie w Rosji procesem odradzania się tradycji kozackich, co 
znalazło wyraz w zakładaniu na  terenie całego kra ju  organizacji kozackich, 
naw iązujących do historycznych tradycji. Po kilku latach od założenia, 
otrzym ały one oficjalną zgodę na swe istnienie i -  od 1993 r. -  poparcie władz 
centralnych. P rezydent Borys Jelcyn, wspólnie z doradcam i, dostrzegł w nich

12 A. P o p o w , Istorija o Donskom Wojskie. Charków 1814, kn. 1., ss. 1 -14 . Wskazuje na 
pochodzenie K ozaków od Amazonek. Z kolei W. M. P u d a w o w , Istorija Wojska Donskogo 
i starobytnost naczal kazaczestwa. Nowoczerkask 1890, ss. 61-78; uważał, że K ozacy są 
potomkami Prasłowian służących u Chazarów w okresie od VIII do X w.

13 W. W. M a w r o d in , Slawiano-russkije naaselenije Niżnogo Dona i Sewiernogo Kawkaza 
w X  -X V  ww. „Uczeńyje zapiski Leningradzkogo Gosudarstwiennogo Pedagogiczeskogo Instytuta 
im. A. I. Gercena”. Leningrad 1938, nr 11; N. M. W o ły n k in , Predszestwienniki kazaczestwa
-  brodniki. „Wiestnik Leningradzkogo Gosudarstwiennogo Uniwersyteta”. Leningrad 1949, nr 8; 
L. N. G u m ilie v ,  Otkrytije Chazarii. M oskwa 1966, ss. 177-178; L. N. G u m ilie v ,  Driewniaja Rus 
i Wielikaja stiep. M oskwa 1989, s. 500.
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ważny element odradzającej się rosyjskiej tożsam ości narodowej. O prócz tego, 
wraz ze wzrostem zagrożenia na rosyjskim pograniczu południowym , po
stanow iono wykorzystać siły powstających tam  żywiołowo param ilitarnych 
organizacji kozackich. Ujawniła je wojna w Czeczenii w latach 1994-1996. 
Klęsce regularnych wojsk federacyjnych towarzyszyła wtedy nadzwyczaj spra
wna organizacja sam oobrony rosyjskiej na obszarach graniczących z terenem 
walk. O grom ny udział w tych wydarzeniach miały oddziały kozackie14.

W ostatnich latach pojawiło się dużo nowych opracow ań na tem at 
Kozaków. Nie wgłębiając się w ich szczegółową analizę, w arto podkreślić, że 
do  publikacji zachodnich (Wielka Brytania, Niemcy, Włochy) i rosyjskich15 
(wydawanych głównie przez Rosyjską Akademię N auk i Rosyjską Fundację 
Naukow ą), dołączyły ciekawe opracow ania uczonych ukraińskich. Ich autorzy 
słusznie doszukują się w historii K ozactw a na terenach ukraińskich genezy 
własnej państwowości. O  znaczeniu, jakie się do tego przywiązuje w Kijowie, 
może świadczyć zatytułowanie siódmego, spośród jedenastu tom ów  wznowio
nej niedawno Historii Ukrainy -  Rusi M ychajło Hruszewskiego (pierwszy tom  
w 1994 r.), Czasy kozackie do 1625 r .'6 Podobne znaczenie m a publikacja 
licznych prac z dziejów K ozactw a na Ukrainie, żeby wymienić tylko ciekawą 
biografię o Bohdanie Chmielnickim napisaną przez W. A. Smolija 
i W. S. S tiepankow a17, czy też wznowienie obszernej m onografii poświęconej 
Siczy zaporoskiej autorstw a W. G olobuckiego18. O bok  nowych publikacji 
w arto odnotow ać edycję dużej liczby wznowień prac napisanych przed 1917 r. 
Wiele z nich zawiera kom entarze i uzupełnienia, nie zawsze na  najwyższym 
poziomie naukowym. W ynika to  między innymi z faktu w ydawania ich 
w mniejszych ośrodkach, jak  np. W ładykaukaz czy Rostów. M im o tego należy 
je  powitać z zadowoleniem, ponieważ zwiększają dostępność tych pozycji, 
k tóre do tej pory były bibliograficznymi rzadkościam i19.

14 O wojnie czeczeńskiej por: A. F u r ie r , Czeczenia i je j mieszkańcy w oczach Polaków. 
„Etnografia Polska”. Warszawa 1997, t. XLI, z. 1 -2 . O sytuacji na pograniczu czeczeńskim 
i Kaukazie Północnym także: W. Z a ją c z k o w s k i,  Dyskryminacja etniczna w Federacji Rosyjskiej. 
„Eurazja” Warszawa 1995, nr 2, ss. 31 -38 . Pisze on o pogromach ludności czeczeńskiej w krajach 
przedgórza kaukaskiego. Udział w nich brali także tamtejsi Kozacy.

15 Wśród nich warto wyróżnić dwie prace: R. A. N a le p in ,  Istorija kazaczestwa. Sankt 
Petersburg 1995, Ł 1-2; A. A. G o r d e e v , Istorija kazakow. M oskwa 1992, cz. 1 -4 .

16 M. H r u s z e w s k ij ,  Istorija Ukrainy -  Rusi. Wodinadcati tomach, dwanadcati knigach, Ł VII
-  Kazacki czasi -  do r. 1625. Kiiv 1995, 626 ss.

17 W. A. S m o l i j ,  W . S. S te p a n k o w , Bogdan Chmielnickij. Chronika żittja ta dija'ielnosti. 
Kiiv 1994, 260 ss.

11 W. G o lo b u c k ij ,  Zaporozkie kozactwo. Kiiv 1994, 539 ss. Włodzimierz Golobucki jest 
jedynym historykiem radzieckim, który dziejami K ozaków zajmował się w czasie istnienia ZSRR. 
Opublikował kilka prac poświęconych Wojskom Kozackim: Dońskiemu, Zaporoskiemu, Czarno
morskiemu. Cytowana tu praca ukazała się po raz pierwszy w 1957 r. w Kijowie.

'* Między innymi dlatego część opracowań jest w tym artykule cytowana z tych reprintów.
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W  polskiej literaturze naukow ej znajdujemy sporo prac poświęconych 
K ozakom . W większości dotyczą one tylko tej części ich dziejów, k tóra 
była zw iązana z historią Rzeczypospolitej do połowy XVII w. N a pierwszym 
miejscu należy tu  wymienić prace wybitnego znawcy przedm iotu z okresu 
międzywojennego -  Franciszka Rawity-Gaw rońskiego, a po II wojnie świato
wej W ładysława Serczyka, Zbigniewa W ójcika i Janusza D ąbrow skiego20. 
W  poznańskich czasopismach naukow ych problem  kozacki odnotowały 
w ostatnim  czasie: „Sprawy Narodowościowe. Seria now a”, inform acją om a
wiającą ogólnie problem atykę pod kątem  socjologiczno-historycznym 21 oraz 
„Przegląd Z achodni”, który zamieścił m ateriał poświęcony problem owi służby 
K ozaków  w armii niemieckiej w latach  1941-194522. W ym ienione teksty 
zainspirow ały m nie do zainteresow ania się K ozakam i w szerszej, historycznej 
perspektywie. L ek tu ra nowszych opracow ań na ten tem at, pozwoliła postawić 
problem  udziału K ozaków w kształtow aniu rosyjskiej świadomości histo
rycznej i narodowej. Takie ujęcie problem u zaproponow ała już wcześniej 
am erykańska uczona Jud ith  D eutsch K o m b la tt w pracy The Cossack hero 
in Russian literature: a study in cultural mythology (The University of 
W isconsin 1992). Skupiła się ona jednak  wyłącznie n a  percepcji K ozaków 
przez literaturę rosyjską.

Celem tego artykułu jest prześledzenie kolejnych etapów  rozwoju K oza
ctwa. Pow inno to wskazać na  istotne m om enty przem ian wewnętrznych 
w łonie tej grupy, z którym i są związne zmiany jej statusu prawno-politycz-

20 Por. W. S e r c z y k , Na dalekiej Ukrainie. Dzieje Kozaczyzny do 1648 roku. Wrocław 1973; 
Z. W ó jc ik , Wojny kozackie w dawnej Polsce. Kraków 1989; J. D ą b r o w s k i ,  Pochodzenie społeczne 
i drogi kariery wyższej starszyzny kozackiej w latach 1648-1657. Kraków 1993; J. D ą b r o w s k i ,  
Ewolucja systemu władz kozackich w latach 1648-1657. Kraków 1994. Przeglądowy charakter, 
ukazujący kształtowanie się w przeszłości polskiego stosunku do K ozaków, ma przedwojenne 
opracowanie: Kozaczyzna. Wyjątki z dziel historyków polskich, zebrały Helena W itkowska i Wanda 
Krzyżanowska, Warszawa 1918, 61 ss.

21 K. K w a ś n ie w s k i ,  Kozacy. „Sprawy Narodowościowe. Seria nowa”, Poznań 1993. T. II, 
z. 1(2), ss. 287-294 . Autor zaproponował dosyć jednoznaczne określenie pochodzenia słowa 
„kozak”, jako człowieka wolnego, zbiega, który był członkiem „bractwa wojennego”. W rzeczywis
tości sprawa jest o wiele bardziej skomplikowana, a w języku rosyjskim ma obszerną liteaturę [por. 
L. B. Z a s id a t ie l i e w a ,  Terskije kazaki (seredina XVl-naczało X X  w.). Istoriko-etnograficzeskiej 
oczerki. M oskwa 1974, ss. 21 - 24]. Określenie K ozaków jako „bractwa wojennego” lub „rozbój
niczego” jest w zasadzie uprawnione, ale nieco mylące. Budzi ono skojarzenia z istniejącymi 
w Rzeczypospolitej w XVI w. bractwami cerkiewnymi, które tworzyła ludność prawosławna po 
unii brzeskiej z 1596 r., jako wyraz dążeń do reformy kościoła wschodniego. N a początku XVII w. 
stronnictwo dyzunickie (tj. przeciwników unii) kierowane przez księcia Konstantego Ostrogskiego 
doprowadziło do przywrócenia praw Prawosławia sprzed unii. W wydarzeniach tych brali 
aktywny udział Kozacy, którzy razem z mieszczaństwem prawosławnym, zorganizowanym właśnie 
w bractwach cerkiewnych zdecydowanie poparli księcia Ostrogskiego.

22 A. H u d o w ic z ,  Kozacy i narody Kaukazu wobec agresji niemieckiej 1941 -1945. „Przegląd 
Zachodni”, Poznań 1997, nr 1 (282), ss. 179-192.
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nego. To z kolei było wyrazem zmieniającej się funkcji pełnionej przez 
Kozactwo w kształtującym  się od początku X V III w. nowożytnym  społeczeń
stwie rosyjskim. Nie będziemy wgłębiać się w dyskusję na ile Kozacy byli i są 
warstwą społeczną, a na  ile odrębną grupą społeczną czy etniczną, a nawet, jak  
uważają niektórzy badacze -  narodem . Podobnie poza obszarem  naszego 
zainteresowania pozostanie ważny problem  początków K ozactwa, k tóry  został 
już powyżej zarysowany. Przedm iotem  tej analizy jest K ozactw o jako  o r
ganizacja społeczno-polityczna i proces jej transform acji od pow stania do 
czasów współczesnych. Chociaż interesuje nas problem  K ozaków  w Rosji, to 
zwrócimy także uwagę na zachodnią, m ałoruską, część K ozactwa, by lepiej 
pokazać wewnętrzne zróżnicowanie całej grupy. Interesować nas będą prze
m iany jak im  podlegało Kozactwo, jego wewnętrzne zróżnicowanie oraz 
znaczenie dla procesu kształtow ania się nowożytnego państw a i narodu 
rosyjskiego. Takie ujęcie problem u wynika z przyjęcia założenia o dużej roli 
K ozactw a w tym procesie —  K ozactw a postrzeganego jako  jedna z ważnych 
części społeczeństwa rosyjskiego.

Kozacy od początku swego istnienia byli ściśle zw iązani z historią 
stosunków  polsko-rosyjskich. Jako zw arta grupa, pojawili się oni właśnie na 
pograniczu między tymi państw am i i ich południowym  sąsiadem -  Turcją, 
w XV w. Terminem  tym określano wtedy skupisko byłych zbiegów, mieszczące 
się na  Z aporożu, tj. w dolnym  biegu (ukr. za porohami) D n iep ru 23. Skład 
społeczny tej grupy był bardzo zróżnicowany, ale m ożna przyjąć, że obok 
przedstawicieli wszystkich stanów  społecznych uciekających przed wyrokami 
sądowymi, tworzyli je  głównie byli chłopi tatarscy, m ało- i wielkoruscy oraz 
polscy. Źródło utrzym ania K ozaków  stanowiły łupy zdobyw ane w wyprawach 
podejm owanych przeciwko sąsiadom. W literaturze z reguły wysuwa się na 
plan pierwszy kozackie wyprawy na teren Krym u, zamieszkiwanego przez 
T atarów  oraz dzisiejszej M ołdawii, Bułgarii i terenów po Bosfor, które 
znajdowały się wtedy pod panow aniem  Turcji. O statn i kraj wykorzystywał 
przez długi czas T atarów  do kontrolow ania Kozaków . Tereny mu podległe 
były głównym miejscem ataków  kozackich, ponieważ właśnie na nich stosun
kow o łatwo było zdobyć łupy. Kozacy korzystali w czasie wypraw zarówno

21 Porohy, czyli progi skalne przegradzające w dolnym biegu Dniepr (2300 km długość), 
utrudniały żeglugę po tej rzece. W zależności od pory roku skały wystawały ponad wodę lub kryły 
się w jej wodach. Powstałe dzięki nim rozlewisko Dniepru z licznymi wyspami (największa była 
Chorytyca), tworzyły idealną, trudno dostępną kryjówkę dla Kozaków. Opis porohów Dniepru w: 
W. S e r c z y k , Na dalekiej Ukrainie..., ss. 16-19.

KOZACY POM IĘDZY RZECZĄPOSPOLITĄ A M OSKW Ą
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z drogi lądowej, jak  i wodnej. W  drugim  przypadku budow ali lekkie, bardzo 
zw rotne łodzie -  „czajki” 24.

Pewne znaczenie w ukierunkow aniu kozackiej aktywności odegrała także 
um iejętna polityka Rzeczypospolitej i władców moskiewskich, wykorzystująca 
K ozaków  do walki z południowym i sąsiadam i. Nie zawsze się to jednak 
udaw ało, a konflikty spow odowane przez kresowych m ożnowładców stały się 
przyczyną kolejnych wojen toczonych z K ozakam i25. P rzy tym  w XVI w. 
Kozacy nie stanowili jeszcze samodzielnej i dobrze zorganizowanej siły. 
D ow odzą tego liczne bunty, pow stania i charakteryzująca ten okres samowola 
kozacka. Często dochodziło do konfliktów pomiędzy samymi K ozakam i26. 
Z  pewnością wpływ na to miał wielonarodowościowy skład grupy.

Kozacy zaporoscy zbierali się tylko przy okazji organizowanej wyprawy 
(dowodził nimi wtedy wybierany dow ódca -  atam an) lub zagrożenia zewnętrz
nego. Sprawam i Siczy zarządzała R ada Siczowa, k tó ra  wybierała atam ana 
koszowego. Chociaż term inów tych używa się wymiennie, to  należy podkreślić, 
że sicz oznaczała ośrodek władzy kozackiej, a kosz -  miejsce jej poby tu27. 
P odstaw ą organizacji Siczy zaporoskiej był kureń, czyli osada kozacka. 
Z  czasem postępował proces budow ania s truk tu r wewnętrznych Kozaków 
zaporoskich, co doprow adziło w połowie XVII w. do ich politycznej em ancypa
cji28. Czerpano przy tym  z wzorów polskich, czego przykładem  było ustanowie
nie stanow iska hetm ana i oparty  na elekcji wybór władz kozackich -  starszyz
ny. Specyfika kozacka polegała na  połączeniu w jednym  ręku władzy cywilnej 
i wojskowej. Oficjalna równość praw  wszystkich Kozaków, prow adziła do 
stw orzenia formy władzy, określanej m ianem  dem okracji wojskowej. M iało to 
doprow adzić w połowie XVII w. do próby utw orzenia własnego państw a
-  hetm aństw a Chmielnickiego. F ak t ten wyraźnie podkreślał odm ienność 
K ozaków  zaporoskich od K ozaków  mieszkających na wschód od D niepru29.

K ozaków  m ożna było do XVII w. określić jako  grupy zbójeckie, zajmujące 
się grabieżą. Zm iany organizacyjne wraz ze zwiększeniem się liczebności

24 „Czajki” stały się z czasem symbolem kozackiej zwinności i odwagi. Chociaż były 
stosunkowo niewielkie (20 m długości i 3 - 4  m szerokości) z powodzeniem walczyły z ciężkimi 
tureckimi statkami. Jedna „czajka” mieściła od 50 do 70 K ozaków, a w wyprawie uczestniczyło 
zazwyczaj od 80 do 100 łodzi. Sposób walki i rodzaj transportu przy użyciu „czajek” skłonił wielu 
badaczy do porównywania K ozaków z Wikingami.

25 Opis tych wojen w: Z. W ó jc ik , Wojny kozackie w dawnej Polsce. Kraków 1992
24 W. S e r c z y k , Na dalekiej Ukrainie..., ss. 38 -63 .
27 Chociaż mówimy z reguły o Siczy zaporoskiej, to jest w tym określeniu zawarte pewne 

uproszczenie. Badacze wymieniają kilka Siczy (8) składających się na całość Kozactwa zaporoskiego.
28 Przemiany w organizacji władz Siczy w tym okresie opisał Janusz Dąbrowski (por. przyp. 20).
29 J. D ą b r o w s k i ,  Ewolucja systemu...; W. Serczyk zwraca uwagę na fakt znaczenia narzuco

nego przez Polskę rejestru kozackiego, który zapoczątkował proces rozwarstwienia Kozactwa. 
K ozacy rejestrowi tworzyli grupę zamkniętą wewnątrz Kozactwa, oscylującą w kierunku przemia
ny w szlachtę kozacką.
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Kozaków, uczyniły z nich na początku XVII w. pow ażną siłę m ilitarną 
i polityczną. W ojna na terenach zajm owanych przez Zaporożców  toczyła się 
w XVII w. stale, a dzieliły ją  tylko krótkie okresy pokoju. Uczestniczące w niej 
obok K ozaków  trzy sąsiednie państwa: Rzeczpospolita, państw o moskiewskie 
i Turcja, zawierały między sobą (i z K ozakam i) kolejne umowy i traktaty. Co 
ciekawe, w prow adzając kolejne rozgraniczenia stref wpływów, pozostawiały 
z reguły pas ziemi niczyjej między swoimi posiadłościami. W łaśnie ten fakt 
pozwolił przetrw ać i rozwijać się Kozactwu. D o 1648 r. Sicz była podporząd
kow ana Rzeczypospolitej, a sam problem  kozacki był w pewnym sensie jej 
wewnętrznym problemem. Po pow staniu B ohdana Chmielnickiego Sicz unie
zależniła się od niej i w latach 1648-1654 istniało na jej terenach niezależne 
hetm aństw o Chmielnickiego. Po raz pierwszy K ozactwo odegrało samodzielną 
rolę polityczną. Ku zdziwieniu dotychczasowych uczestników gry politycznej 
na  tym obszarze, pojawił się czwarty partner biorący w niej udział -  Kozacy. 
W ybitny znawca przedm iotu -  W ładysław Serczyk stwierdził, że: „Już w XVII 
w. Kozacy stali się nosicielami idei państwowości ukraińskiej. Reprezentowali 
ją  hetm ani kozaccy, których ambicje osobiste stanowiły dodatkow ą przeszkodę 
w jej urzeczywistnieniu. Różnili się między sobą nie tylko wyborem sojusznika, 
ale również zdolnościami, um iejętnościami i m etodam i działania. Należeli do 
nich przecież i P io tr Konaszewicz-Sahajdaczny, B ohdan Chmielnicki i P iotr 
D oroszenko, a także Iwan M azepa” 30.

U jaw nione w połowie XVII w. dążenia em ancypacyjne K ozaków  zaporo
skich, nie zostały uwieńczone powodzeniem. P o  likwidacji hetm aństw a Chmielni
ckiego, do końca XVII w. Sicz została stopniow o podporządkow ana Rosji. 
Jednak cieszyła się jeszcze przez jakiś czas dużą autonom ią. W  tym czasie Kozacy 
stanowili już grupę zwartą, k tóra w XVII w. wytworzyła obok własnej organizacji, 
także odrębną obyczajowość i związała się z Praw osław iem 31. Specyfikę kozacką 
pokazuje, między innymi, instytucja pobratym stw a zawieranego pomiędzy 
mężczyznami. Polegała ona na przysiędze wierności i przyjaźni składanej 
w obecności duchownego. Więzy łączące pobratym ców  nie były więzami 
pokrewieństwa, ale wynikające z nich zobowiązania miały równie silny charakter.

W 1709 r. P io tr I zlikwidował ostatecznie niezależność Siczy zaporoskiej 
i upowszechniło się określanie tej grupy K ozaków  m ianem  U kraińskie W ojsko 
Kozackie. Dalsze losy Kozaków  zaporoskich były związane z utworzeniem 
z nich C zarnom orskiego W ojska Kozackiego w 1787 r. oraz przesiedleniem

30 W. S e r c z y k , Na dalekiej Ukrainie..., s. 7.
31 Przykładem tej obyczajowości były obrzędy ślubne i pogrzebowe, opisane szczegółowo 

w cytowanej wyżej pracy W. S e r c z y k a . Związek z Prawosławiem Kozaków dońskich opisał 
J- P. S a w ie l ie w , Kazaki. Istorija..., podkreślając przywiązanie Kozaków do religii. Odnotował 
istnienie kozackich monastyrów i cerkwi, równocześnie opisując rozwód kozacki, który polegał na 
ogłoszeniu tego faktu przez męża na majdanie. Dowodzi to dosyć swobodnego traktowania religii 
w tej grupie, jako elementu pomagającego kształtować jej spójność wewnętrzną.
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części nad K ubań, gdzie utworzyli K ubańskie W ojsko K ozackie w którego 
skład włączono później W ojsko C zarnom orskie32.

Cecham i charakteryzującym i K ozactw o od początku istnienia były: specyfi
czny rodzaj organizacji siły zbrojnej oraz wewnętrzny sam orząd, który 
stanowił podstaw ę systemu ekonom icznego, opartego na elem entach wspólno
towych. K ozak był człowiekiem wolnym, zależnym tylko od praw  obowiązują
cych w jego oddziale lub osiedlu. W szeregach kozackich znajdowali się 
w większości ludzie, którzy odrzucili poddaństw o -  podstaw ow ą zasadę, na 
której oparte były wtedy stosunki społeczne. Ucieczki spod władzy pańskiej 
związane były często z pobiciem, m orderstw em , kradzieżą. D okonanie takiego 
wyboru pociągało za sobą liczne konsekwencje, wśród których najważniejszym 
był b rak  możliwości pow rotu do status quo ante (przynajmniej bez kary). Było 
to  najpewniejsze spoiwo łączące Kozaków, których poczucie względnego 
bezpieczeństwa wynikało z przynależności do możliwie najsilniejszej grupy 
osób znajdujących się w podobnej sytuacji. Kozactw o, w pierwszym okresie 
istnienia charakteryzow ało się „tymczasowością istnienia”. Było to  wojsko 
znajdujące się w stałej gotowości do działania, co podkreślał fakt zorganizowa
nia i usytuow ania Siczy w oddaleniu od osiedli z zakazem  wstępu kobiet na  jej 
teren. W ydaje się, że każdy z kozackich sąsiadów  (Rzeczpospolita, Turcja 
i nawet słabsza od nich Rosja), m iał potencjalne możliwości położenia kresu 
jego istnienia. Jednak nikt tego nie uczynił. Przyczyna była jedna: wszyscy 
woleli korzystać z usług kozackich dla realizacji własnych zamierzeń. Gdy 
w połowie XVII w. próba tak a  została podjęta przez Rzeczpospolitą, okazało 
się, że Kozacy są już zbyt silni (przynajmniej dla Rzeczypospolitej), aby nad 
nimi zapanować. Umiejętne związanie przez K ozaków  zaporoskich własnego 
losu z dążeniam i wyzwoleńczymi ludu ukraińskiego, zapewniło im poparcie 
ostatniego. W  dużej mierze zadecydow ało to o przetrw aniu tej grupy. Jednak 
dalsza w spółpraca z Rosją, nie pozw oliła obronić kozackiej autonom ii. Kozacy 
zaporoscy stali się z czasem częścią W ojsk Kozackich, podporządkow aną ściśle 
carom  i wykorzystywaną do realizacji celów stojących przed państwem 
rosyjskim. Ci, którzy okazali niezadowolenie z tej przem iany, zostali przesied
leni n a  północny K au k az33.

32 Brak spójnej organizacji całej grupy i charakter działalności w tym okresie nakazują 
rezerwę w stosunku do określenia ich mianem „bractwa wojennego” i traktowania jako siły 
walczącej o wyzwolenie społeczne terenów obecnej Ukrainy. Szerzej o tym w cytowanej wyżej 
pracy W. G o lo b u c k ie g o ,  Zaporozkie kozactwo. Kiiv 1994.

33 Stosunki Polski z Kozakami nie zawsze były wrogie. Przykład bliskiej współpracy 
polsko-kozackiej stanowiły wojny z Tatarami i Turcją, toczone przez Rzeczpospolitą na początku 
XVII w. Interwencja kozacka na Krymie w 1627 i 1628 r. miała na celu osadzenie przychylnego 
Polsce chana Mehmeda III Gireja. Pod Chocimiem w 1621 r. walczyło z Turkami po stronie 
polskiej 25 tys. K ozaków dowodzonych przez Piotra Konaszewicza Sahajdacznego wspólnie z
30 tys. Polaków pod hetmanem Janem Karolem Chodkiewiczem. Siły te odparły prawie 100 tys. 
armię turecko-tatarską.
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W XV w. K ozactwo powstało także na pograniczu rosyjsko-tatar- 
sko-tureckim . N iektórzy badacze rosyjscy przesuwają datę jego pow stania na 
tym terenie o wiek wcześniej. Podkreśla się udział K ozaków  w bitwie na 
Kulikowym  Polu w 1380 r., uznając tę datę za początek ich służby państwu 
ruskiemu. Należy jednak  podkreślić, że większe znaczenie zaczęła ta  grupa 
odgrywać dopiero od końca XV w., kiedy nastąpiło połączenie Kozaków 
„niżowych” (mieszkających w dolnym  biegu D onu) i „w ierchnich” (mieszkają
cych w górnym  biegu Donu). W iązało się to zresztą z wejściem całej Rusi 
w nowy etap rozwoju, po zrzuceniu zależności tatarskiej. Po upadku Złotej Ordy 
powstało na  zajm owanych przez nią terenach kilkanaście chanatów . W ładza 
poszczególnych chanów nie była już tak  silna jak  wcześniej. Kończyło się 
panow anie m ongolskie na Rusi (1240-1480). Kozacy, których siedziby w XVI w. 
skupiły się nad Donem , znaleźli dzięki tem u doskonałe w arunki do rozwoju. 
Mieli wkrótce odgrywać ogrom ną rolę w historii Rosji. Przedtem  nastąpiło 
jednak  zwiększenie i wzmocnienie organizacyjne tej grupy. Liczba Kozaków 
rosła dynamicznie przez cały wiek XVI. Dzięki tem u zaczęli oni pełnić 
sam odzielną rolę na  rosyjskiej scenie politycznej. D latego K ozakom  dońskim  
poświęcimy więcej uwagi w dalszych rozważaniach.

K ozactwo rządziło się własnymi prawami. Oficjalnie wszyscy Kozacy byli 
sobie rów ni i mieli takie same prawa. O zam ożności danej osady kozackiej 
decydowało powodzenie wypraw wojennych i wielkość zdobytych łupów. 
Inicjatywę podjęcia wyprawy miał każdy K o zak 34. N a czas wyprawy wybiera
no dowódcę -  a tam ana pochodu. O ddziały dzieliły się na  sotnie (liczące stu 
kozaków) i półsotnie, którym i dowodzili wybierani esauł i pięćdziesiętnik. Po 
powrocie z wyprawy dzielono zdobycz zostaw iając tzw. dziesiątą dolę dla 
rodzin poległych. W ten sposób organizow ano tylko większe wyprawy. 
Najczęściej Kozacy wyprawiali się m ałymi grupam i od kilku do kilkunastu 
osób. U tw orzony w ten sposób oddział nazywany kureniem  (także kurzeń) 
udawał się na  tereny pograniczne, gdzie szukał zdobyczy. Kozacy zadowalali 
się łupem  jak i wpadł im w ręce. Najwyższa władza we wszystkich wojskach 
kozackich należała do kręgu kozackiego, k tóry  tworzyli wszyscy mężczyźni po 
ukończeniu 17 roku życia (oprócz ukaranych). Postanow ienia kręgu realizował 
wybierany na rok  atam an i pom agający mu dwaj esaułowie oraz pisarz 
wojskowy. Podobnie funkcjonowały stanice35.

34 Sposób organizowania wyprawy przez K ozaków dońskich opisał szczegółowo cytowany 
wyżej J. Sawieliew. W tym celu Kozak chcący zaproponować innym cel wyprawy wychodził na 
główny plac osady, zdejmował czapkę, rzucał ją na ziemię i ogłaszał plan wyprawy. Chętni do 
udziału rzucali swoje czapki obok leżącej na ziemi czapki inicjatora potwierdzając w ten sposób 
swój akces. Jeżeli zebrała się wystarczająca liczba chętnych do realizacji zamierzenia, rozpoczyna
no przygotowania (broń, sprzęt, wybór przywódcy).

35 O. A g a fo n o w , K azaczi Wojska Rossijskoj Imperii. M oskwa 1995, ss. 27 -4 5 . Także tam 
opis wszystkich wojsk kozackich istniejących w Rosji z podaniem ich struktury, uzbrojenia 
i wyposażenia.
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Kozacy dońscy nawiązali w XVII w. bliskie kon tak ty  z władcam i moskiew
skimi, dostarczając im niezwykle cennych informacji o sytuacji na pograniczu 
tatarsko-tureckim . W tym celu wysyłano zazwyczaj do M oskwy tzw. wies- 
towuju stanicu, czyli poselstw o36. N a  mocy odrębnych porozum ień, Kozacy 
ułatwiali kupcom  i dyplom atom  moskiewskim drogę n a  południe, za co 
otrzymywali podziękow ania carskie oraz potrzebne im artykuły: ziarno, proch, 
ołów i inne. D oprow adziło to z czasem do zbliżenia z M oskwą, którego 
efektem było rozpoczęcie wypłacania im od 1618 r. stałej zapłaty za służbę. Po 
pięciu latach już dwa tysiące kozaków  zostało przyjętych n a  służbę carską. Ich 
spraw am i od 1623 r. zajmował się Poselski Prikaz. Posunięcia te wskazywały 
na  zbliżanie się części Kozaków do Rosji. M ając oparcie w m onarchach 
rosyjskich, K ozacy zaczęli się stopniow o przekształcać w grupę osiadłą. Przy 
tym  ceną jak ą  za to płacili było podporządkow anie się władcom  rosyjskim 
i stopniowe przekształcanie się w wojsko zaciężne pozostające na służbie 
carskiej.

Od XVI w. Kozacy dońscy stali się bazą rekrutacji żołnierzy najemnych. 
Spośród nich wywodzili się uczestnicy większości wypraw syberyjskich od 
Timofieja Jerm aka w 1581 r. poczynając, do pełnego przyłączenia Syberii 
w XVIII w. Kozacy uczestniczyli we wszystkich ważniejszych wydarzeniach 
w historii Rosji tego okresu: od Wielkiej Smuty po pow stania chłopskie, 
którym  często przewodzili. Pierwszym przykładem  ich samodzielnego działa
nia politycznego na dużą skalę, było zdobycie w 1637 r. tureckiej twierdzy 
Azow, położonej u ujścia D onu do M orza Azowskiego. Była to  najdalej na 
północ wysunięta, silnie um ocniona placów ka turecka. Jej strategiczne znacze
nie było dwojakie. Po pierwsze, polegało na  możliwości kontro low ania M orza 
Azowskiego i Czarnego, czyniąc z tego ostatniego wewnętrzne m orze T urc ji 
Po  drugie, tw ierdza stanowiła doskonałą bazę w ypadową do ataków  na ziemie 
południowej Rosji. Władcy moskiewscy byli na  początku XVII w. zbyt słabi, by 
zdecydować się n a  samodzielne wystąpienie przeciwko ówczesnej potędze 
- T u r c j i  w której dostrzegali także potencjalnego sojusznika w walce z Rzeczą
pospolitą. D la samych K ozaków  dońskich panow anie tureckie nad  Azowem 
stanow iło śmiertelne zagrożenie. K orzystając ze sprzyjającej sytuacji politycz
nej, k tó rą  stworzyły waśnie w chanacie krym skim  i rozpoczęta w 1623 r. przez 
Turcję wojna z Persją, Kozacy samodzielnie zdobyli silnie ufortyfikowaną 
twierdzę azowską, bronioną przez kilkutysięczną załogę posiadającą 200 dział. 
Zwrócili się z prośbą o włączenie Azowa do państw a rosyjskiego. Sobór 
Ziemski nie przyjął tej oferty, obaw iając się wojny z Turcją. Kozacy utrzym ali 
Azow do 1641 r., kiedy Turcja zorganizow ała wyprawę odwetową. D opiero po

36 Termin „stanica” miał, jak widać, wiele znaczeń. Przyjęty do nazywania osiedli wiejskich 
zamieszkiwanych przez K ozaków w Rosji, odróżniających się od innych wsi specyficzną formą 
samorządu i uprawy roli, pierwotnie określa także poselstwo kozackie.
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uzyskaniu negatywnej odpowiedzi z M oskwy na swą ofertę, opuścili w roku 
następnym  twierdzę, burząc jej umocnienia. M usiało m inąć pół wieku, aby 
w 1696 r. Azow mogły szturm ow ać wspólnie wojska rosyjskie i kozackie. 
Przykład wyprawy kozackiej przeciwko Azowowi, chociaż nie został uwieńczo
ny politycznym sukcesem, wytyczył kierunek drogi, k tó rą  w następnych 
dziesięcioleciach miało pójść Kozactwo. Było nią przejście na służbę budującej 
podstawy imperialnej potęgi R osji Od tego czasu Kozacy zaczęli także brać 
udział w rosyjskich wyprawach wojennych poza własnym terytorium . T rak to 
wani byli początkowo przez wojewodów carskich, jak  zwykli żołnierze. 
Prow adziło to do licznych konfliktów. Zażegnano je tw orząc odrębne wojska 
kozackie, dowodzone przez kozackich dowódców. P row adzona przez Rosję 
polityka ekspansji, stworzyła niepow tarzalną szansę rozwoju Kozactwa. Szan
sę tę Kozacy w ykorzystali37.

W literaturze rosyjskiej od daw na toczy się spór o to, czy Kozacy są 
w arstwą społeczeństwa rosyjskiego, mniejszością, czy też odrębnym  narodem? 
Problem em  tym zajmowali się najwybitniejsi rosyjscy historycy -  od N ikołaja 
K aram zina po Lwa Gumilowa. Prezentacja tych koncepcji wychodzi poza 
ram y tego artykułu. Poglądy dotyczące etnogenezy K ozaków  m ożna podzielić 
na  dwie grupy. D o pierwszej, mającej dłuższą tradycję, zaliczymy te, które 
podkreślają rdzennie rosyjski charakter K ozactwa, wskazując, że pow stało ono 
ze zbiegów z ziem centralnej R osji Obce elementy etniczne były, według 
autorów  tej koncepcji, po pewnym czasie asymilowane. D o drugiej grupy, 
mającej krótszy rodow ód, zaliczyć m ożna koncepcje podkreślające znaczenie 
wielokierunkowych migracji na przestrzeni wieków i bliskie związki po
szczególnych grup K ozaków  z terenem, który potem  zamieszkiwali. Koncepcje 
należące do obu grup m ają wyraźny podtekst polityczny. Pierwsze, pozwalały 
w przeszłości ściślej wiązać wieloetniczny zlepek jak i stanowiły formacje 
kozackie z państwem rosyjskim, którem u służyły. Drugie, z kolei, doskonale 
służą obecnie odrzucaniu argum entów o prow adzeniu kolonialnej polityki na 
rosyjskim południowym  pograniczu i przyłączaniu nierosyjskich ziem do R osji 
Skoro bowiem przyjmiemy, że Kozacy są etnicznie powiązani z zamieszkiwaną 
przez nich ziemią, to wynika z tego, że m ają do niej przynajmniej takie same 
prawa, jak  inne ludy tam  m ieszkające38.

17 O. A g a fo n o w , Kazaczi..., ss. 45 -52 .
11 Dobrą ilustracją tego problemu jest spór o etnogenezę Kozaków tereckich, gdzie koncepcji 

napływowej znad Donu i Wołgi (N. Karamzin, S. Sołowiow) przeciwstawia się koncepcję 
stworzoną w latach sześćdziesiątych naszego stulecia przez L. N. Gumiliewa o scytyj- 
sko-chazarsko-połowieckim pochodzeniu tej grupy oraz jeszcze ciekawszą jej mutację stworzoną

DROGA DO  ZBLIŻENIA Z ROSJĄ
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Postawienie problem u w formie alternatywy: Kozacy -  naród  czy warstwa 
społeczna, wydaje się błędne z założenia. W ynika to  z kilku powodów. W śród 
nich najstotniejszym  jest, moim zdaniem, używanie łączne określenia „K oza
ctw o” dla nazw ania grup ludności powstających i funkcjonujących w różnym 
czasie, miejscach i w arunkach. Należy podkreślić, że K ozactw o powstawało 
pierw otnie (do XV w.) jak o  tw ór zróżnicowany etnicznie. Przez następne dwa 
stulecia ujawniło swe dążenia em ancypacyjne (szczególnie na  Zaporożu), aby 
przez kolejne dwieście lat stać się grupą stopniowo tracącą odrębność 
i ulegającą procesowi asymilacji przez społeczeństwo rosyjskie. M iało to 
doprow adzić w XX w. do formalnej likwidacji kozackiej odrębności. Co za tym 
idzie, grupy kozackie miały zróżnicowane cele pow stania i możliwości funk
cjonowania. Przy tym , jeżeli mówić o narodzie kozackim , to dlaczego
o jednym , a nie o dwóch: m ało- i wielkoruskim? Sygnalizowane powyżej 
dążenia K ozaków  zaporoskich do utw orzenia własnego państw a stanowią 
dobrą  ilustrację tej tezy.

W dalszych rozw ażaniach skupimy się na drodze K ozaków  do służby 
u władców rosyjskich. W arto w tym celu prześledzić w czasie te procesy, 
wskazując na zmieniające się z czasem oblicze Kozactwa. Pozwoli to  lepiej 
zrozumieć znaczenie tej formacji i jej miejsce w historii Rosji. Ograniczone 
ram y artykułu  nie pozw alają na  analizowanie losów wszystkich skupisk 
kozackich. D latego skoncetrujem y się na najważniejszych z nich, czyli tych, 
które ukażą rozwój terytorialny Kozactwa: od Z aporoża przez D on  i K aukaz 
aż po U ral i D aleki W schód. Interesow ać nas będą czasy nowożytne, tj. wiek 
XVIII i XIX, k tó re ostatecznie ukształtow ały oblicze rosyjskiego Kozactwa. 
Należy podkreślić, że om awiane procesy, chociaż z różnym  natężeniem , toczyły 
się jednak  równolegle na całym obszarze zajm owanym  przez K ozaków 39.

„Kozactwo zaczęło się kształtować w Rzeczpospolitej już od XV wieku, na kresach wielkiego 
księstwa moskiewskiego proces ten zaczął się nieco później; ale tu i tam działały te same przyczyny, 
przede wszystkim -  zbiegostwo chłopów i plebsu miejskiego, tzn. na wschodzie tzw. ludzi 
posadzkich. Zbiegowie łączyli się z sobą, tworząc większe jednostki o charakterze wojskowym;

przez S. Umarowa, I. Saidowa -  tzw. koncepcję czeczeńską zakładającą, że zbiegowie z centralnych 
rejonów Rosji zostali zasymilowani przez Czeczenów i ich potomkowie dali początek Kozakom  
tereckim. W tym przypadku przyjęcie określonej opcji jest związane z uznaniem praw danej grupy 
do ziem na prawym i lewym brzegu rzeki Terek, czyli ma de facto  charakter dyskursu politycznego, 
a nie naukowego. Por. J. G. K u lc z ik ,  Z . B . K o ń k o  wa, Dagestan: Niżnie-terskoje kazaczestwo. 
M oskwa 1995, ss. 5 -2 5 .

39 Właśnie dlatego konieczne jest widzenie tych procesów w szerszej perspektywie. Pozwala to 
odrzucić koncepcje napływowego powstania skupisk kozackich w europejskiej części Rosji, jako 
zbyt upraszczającą zagadnienie. Ma ona jednak zastosowanie przy wyjaśnianiu powstania skupisk 
kozackich za Uralem, które powstały wyłącznie dzięki napływowi K ozaków z europejskiej części 
Rosji od początku XVII w. Przykład ten dobrze ilustruje konieczność zróżnicowanego podejścia 
do badania problemu Kozactwa w zależności od miejsca i czasu historycznego.
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żyjąc na dalekich kresach, w ciągłym zagrożeniu od strony różnych plemion stepowych, nie 
utrzymaliby inaczej swojej wolności. Osiedlano się głównie nad dolnym Donem  i na północnym  
Kaukazie nad Terekiem, potem także na Syberii. M yślistwo i rybołówstwo stanowiły główne 
zajęcia K ozaków w okresach pokojowych, chociaż nie trwały one nigdy zbyt długo. Starali się 
zresztą o to sami Kozacy, z biegiem czasu w coraz mniejszym stopniu obawiający się zagrożenia od 
zewnątrz, a w coraz większym sami stwarzający zagrożenie innym. Najczęściej dokonywali 
napadów na Krym, także na posiadłości tatarskie. W Moskwie rozumiano, że jest to dla państwa 
bardzo korzystne i dlatego długo stosowano specyficzną taktykę nieoficjalnej akceptacji i nie 
urządzano wypraw represyjnych przeciwko zbiegom, a nawet użyczano K ozakom  pomocy, 
zaopatrując ich w broń palną i sieczną, proch i różne wyroby przemysłowe”40.

W tak lapidarny sposób przedstawił genezę K ozactw a Ludw ik Bazylow. 
Podobnie jak  władcy moskiewscy, także Rzeczpospolita wykorzystywała 
w swojej polityce wschodniej Kozaków przez cały wiek XVI. Stworzenie wtedy 
spisów K ozaków  pozostających na służbie Rzeczypospolitej, tzw. rejestrów, 
daw ało szansę związania tej grupy na stałe z Polską. Jednak ciągłe ograniczanie 
liczby K ozaków rejestrowanych oraz liczne nieporozum ienia K ozaków  z moż- 
now ładcam i polskimi, doprowadziły do zaprzepaszczenia tej możliwości. 
O stateczny kres polityki zjednywania K ozaków  dla Rzeczypospolitej położyło 
powstanie B ohdana Chmielnickiego w 1648 r. Podpisana po nim ugoda 
w Zborow ie zwiększała liczbę K ozaków  rejestrowych do 40 00041. Jednak nie 
została ona wypełniona. U goda perejesławska przyłączając w 1654 r. wschodnią 
U krainę do Rosji, zdecydowała w pewnym sensie o dalszym losie zachodniego 
Kozactwa. Po jego likwidacji na terenie Rzeczypospolitej przez polski sejm 
w 1699 r., problem  kozacki stał się faktycznie wewnętrznym problem em  Rosji42.

Już w XVI w. Kozacy, pozostający w służbie moskiewskiej, zaznaczyli swą 
obecność w rosyjskiej h isto rii Po nadaniu  przez cara w 1558 r. kupieckiej 
rodzinie Stroganowów  rozległych obszarów  nad rzeką K am ą, rozpoczął się 
proces podboju i kolonizow ania tych terenów -  bazy wypadowej w kierunku 
Syberii. Stroganowowie uzyskali specjalne pozwolenie na tworzenie oddziałów 
zbrojnych, których zadaniem  była ochrona zakładanych na Syberii osiedli 
przed napadam i miejscowych plemion. D o oddziałów tych zaciągali się 
głównie Kozacy dońscy, szukający nowych możliwości wzbogacenia się.

40 L. B a z y lo w , Historia Rosji. Warszawa 1985, t. 1, ss. 190-191. Nieco inaczej przedstawia 
problem napływu zbiegów chłopskich i innych (m.in. religijnych -  staroobrzędowców) na tereny 
kozackie J. Sawieliew, wskazując, że dopiero od XVII w. ich liczba zwiększyła się na tyle, że stali się 
problemem dla Kozactwa, które starało się walczyć z tym zjawiskiem. Przyczyną miał być 
promowany przez tę grupę rozwój gospodarki rolnej -  sprzeczny z celami funkcjonowania 
Kozactwa.

41 Ukraińskie wydawnictwo „Naukowa Dum ka” wydało pełny spis tych Kozaków: Reestr 
W jska Zaporozkogo 1649 roku. Kiiv 1995, 592 ss.

42 Utratę K ozaków boleśnie odczuła Rzeczpospolita już w XVIII w. Przykładem było 
powstanie kierowane przez Kozaków: Maksyma Żeleźniaka i Iwana Gontę w czasie konfederacji 
barskiej. Zostało ono krwawo stłumione wspólnie przez wojska koronne i rosyjskie.

15 Przegląd Zachodni 1998, nr 2
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N ajbardziej znany z tej grupy jest Timofiej Jerm ak, k tóry  w 1577 r. rozpoczął 
służbę u Stroganowów wraz z kilkusetosobowym  oddziałem  (ok. 1000 osób). 
Po przekroczeniu U ralu Jerm ak skierował się do stolicy chanatu  sybirskiego
-  Sibiri (też „Isker” lub „K aszłyk”), k tó rą  po ciężkich walkach z chanem 
Kuczum em  zdobył w 1582 r. W yparcie K ozaków  i śmierć Jerm aka w 1585 r. nie 
mogły już zmienić biegu wydarzeń. Resztki drużyny Jerm aka prow adzone przez 
M atw ieja M ieszczeriakowa wycofały się z zajętych terenów '’3. Nie zmieniło to 
jednak  faktu zapoczątkow ania długiego procesu podporządkow ania Syberii 
władcom moskiewskim. Kolejne etapy tego procesu wyznaczało zakładanie 
nowych m iast na  tych terenach i związane z tym następne wyprawy, w których 
licznie uczestniczyli Kozacy. W 1639 r. Iw an M oskow itin do tarł do M orza 
Ochockiego i przy ujściu rzeki Ulii zbudow ał pierwszą rosyjską osadę nad 
O ceanem  Spokojnym. Inny K ozak -  Wasyl Pojarkow  -  spenetrow ał w 1643 r. 
ujście A m uru, docierając do Jakucka. O d wyprawy Jerofieja C habarow a 
i założenia w 1658 r. Nerczyńska, rozpoczęło się osadnictwo Kozaków  nad 
Amurem. D o Kam czatki, w ostatnich latach XVII w., dotarli Kozacy: Rubiec 
i W łodzimierz Atłasów. W ten sposób kozackie osadnictwo osiągnęło najdalszy 
zasięg terytorialny. N iekw estionow ane zasługi K ozaków  w eksploracji Syberii 
i Dalekiego W schodu, k tó ra  w dużej części była ich dziełem, pozwoliły inaczej 
niż do tej pory postrzegać tę grupę w R osji O bok obrazu dzielnych żołnierzy, 
pojawił się także inny: K ozaków -odkryw ców , odważnych poszukiwaczy no
wych terenów, k tóre dzięki nim przyłączano do Rosji. W ten sposób Kozacy 
zyskiwali uznanie w społeczeństwie rosyjskim. W pewnym sensie stanowiło to 
także uzasadnienie specjalnego trak tow ania tej grupy przez władze. Działalność 
ta  m iała ogrom ne znaczenie d la  procesu przyłączenia Syberii do Rosji i zjednała 
K ozakom  duże uznanie w społeczeństwie rosyjskim. Zasoby surowcowe tego 
obszaru miały po kilku wiekach zadecydować o potędze całego państw a 
rosyjskiego. D latego nie powinno dziwić, że do dnia dzisiejszego pam ięta się 
w Rosji o zdobywcach tych terenów -  K ozakach44.

W  pierwszej połowie XVII w., na południow o-w schodnich kresach Rosji 
ukształtow ały się trzy najważniejsze obszary kozackie: K ozacy dońscy nad 
dolnym  D onem  i jego prawym  dopływem -  D ońcem , Kozacy tereccy nad 
Terekiem  i Kozacy jaiccy lub uralscy nad środkowym  Jaikiem. Najsilniejsze

43 Por. Z. Ł u k a w s k i, Historia Syberii. Wrocław 1981, ss. 56-66.
44 N . K a r a m z in , Istorija Gosudarstwa Rossijskogo. Rostow 1994, Ł 3, ss. 481 -535. Historyk 

ten porównał dokonania K ozaków na Syberii i Dalekim W schodzie z wyprawami konkwis
tadorów w Ameryce Południowej. W ten sposób podnosił rangę kozackich zasług równocześnie 
wprowadzając ich na miejsce twórców nowożytnej historii powszechnej.

W SŁUŻBIE CARÓW
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było K ozactwo dońskie. O no też miało w historii Rosji w XVII w. największe 
znaczenie. W ynikało to oprócz liczebności grupy także z jej usytuow ania na 
ówczesnym rosyjsko-tureckim  pograniczu. Siedziba kozackich władz, z atam a- 
nem  na czele, mieściła się w Czerkasku -  miejscowości położonej w połowie 
drogi między G ródkiem  Kagalnickim  (najdalej wysuniętą twierdzą rosyjską na 
południu w rejonie M orza Czarnego) a zajm owanym  przez Turków  Azowem (o 
którym  już była wyżej mowa).

W połowie XVII w. obecność K ozaków  na pograniczu z Turcją była 
korzystna dla władz moskiewskich. Nie oznacza to  jednak, że przez cały ten 
czas nie podejm ow ano akcji przeciwko nim. Stale, choć z różnym  natężeniem, 
wysyłano ekspedycje, których zadaniem  było łapanie zbiegłych chłopów. 
Oficjalnie nie tolerow ano stopniowego przechodzenia K ozaków  do życia 
osiadłego, jednak  władcy moskiewscy byli zbyt słabi, by to wyegzekwować. 
Tereny, na których kształtow ało się K ozactw o dońskie, różniły się zasadniczo 
od obszaru Siczy zaporoskiej. Były one rozległymi stepowymi równinam i 
z mniejszą ilością naturalnych kryjówek. D latego też inaczej wyglądały 
początki Kozactw a nad Donem. O ile na  południowych obszarach pogranicz
nych Kozacy mieszkali bez rodzin (podobnie jak  w Siczy), zachowując stałą 
gotowość do walki, to  w osiedlach położonych w oddaleniu od granicy 
prowadzili osiadły tryb  życia wspólnie ze swoimi rodzinami.

Kozacy byli akceptowani przez władców moskiewskich, ponieważ ich 
działalność na pograniczu z Turcją była im potrzebna. T rzeba dodać, że ludność 
tam  m ieszkająca składała się nie tylko ze zbiegów, ale także z miejscowych 
plemion. Liczba zbiegów, którzy zajmowali coraz większe obszary w dorzeczu 
D onu i Wołgi wzrastała w tym okresie stale i musiało to w końcu doprowadzić do 
konfliktu. Zajm owali oni przecież bezprawnie ziemie, k tóre w tym  samym czasie 
carowie nadawali bojarom  i ludziom służebnym. Z drugiej strony, brak  poparcia 
rosyjskiego po zdobyciu Azowa wzbudził niezadowolenie rzesz kozackich (tzw. 
gołoty), k tóre okupiły ten sukces dużym i stratam i. N arastało  także rozwarstwie
nie K ozactw a na biedne, czyli gołotę, zajmujące dorzecze D onu w górnym  jego 
biegu i bogate, czyli niżowe, zajmujące obszar w dolnym  biegu tej rzeki.

N iezadowolenie z w arunków życia było przyczyną pow stań kozackich. 
Pierwszą próbę pow stania podjął w 1666 r. K ozak doński Wasyl Us. 
Zorganizow ana przez niego wypraw a gołoty kozackiej do tarła  nawet do Tuły, 
jednak  została tam  zm uszona przez wojska księcia Jerzego Barjatyńskiego do 
odwrotu. Po kilku latach hasła Usa podjął inny K ozak -  Stiepan Razin. 
Zainicjowane przez niego w 1667 r. powstanie objęło obszary zamieszkiwane 
przez K ozaków  dońskich i jaickich, a w następnym  roku przeniosło się do 
centralnych rejonów kraju. Umiejętnie prow adzona akcja propagandow a 
wśród chłopstwa spowodowała, że po przyłączeniu się mas ludowych, przy
brało szybko charakter wojny chłopskiej. W ybrany w 1670 r. atam anem  wojsk 
kozakich Razin odniósł liczne sukcesy, zajm ując ogrom ne połacie kraju.

15*
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Jednak  wiosną 1671 r. został schwytany przez odsuniętych od rządów nad 
D onem  K ozaków  niżowych i wydany władzom  carskim. Stracono go w M osk
wie. Powstanie, największe w tym stuleciu w Rosji, dow iodło zarówno siły, jak  
i słabości K ozaków. Z jednej strony właśnie ta  g rupa zainicjowała ruch 
powstańczy. Z  drugiej strony, b rak  wewnętrznej spójności K ozactw a uniem oż
liwił osiągnięcie pełnego zwycięstwa45.

W pewnym sensie scenariusz wydarzeń z pow stania R azina powtórzył się 
w czasie kolejnego dużego pow stania kozackiego wywołanego w 1707 r. przez 
atam ana K on rad a  Buławina. Bezpośrednią przyczyną wybuchu były działania 
ekspedycji karnych szukających nad D onem  zbiegłych chłopów. Po  początko
wych sukcesach Buławina w walce z wojskam i rządowymi, został on  pokonany 
przez K ozaków  niżowych i zam ordow any przez w ierną carowi starszyznę 
kozacką. P io tr I w odwecie za powstanie rozkazał zniszczyć osiedla niepo- 
szłusznych Kozaków, a 7 tys. uczestników bun tu  zostało straconych. Po  raz 
ostatni w XVIII w. Kozacy wzięli udział w wystąpieniu skierow anym  przeciwko 
państw u rosyjskiem u w czasie pow stania kierow anego przez K ozaka dońskiego
-  Jem ieliana Pugaczow a (1773-1775). W szystkie te wydarzenia postawiły przed 
władzam i państwowym i problem  zapanow ania nad żywiołem kozackim.

Stopniow o postępował w XVIII w. proces ścisłego związania Kozactwa 
z zamieszkiwanym przez nie terytorium. Adm inistracja carska wykorzystywała do 
tego celu dwa elementy: duże nadania ziemskie (dotyczyło to szczególnie obszarów 
nowo przyłączanych do imperium) oraz wewnętrzne rozwarstwienie Kozactwa. 
Starszyzna kozacka i oficerowie otrzym ali praw o posiadania własnych m ajątków 
ziemskich. G rupa  ta  z czasem upodobniła się pod względem pozycji m ajątkowej 
i prawnej do szlachty. Budziło to  ogrom ne niezadowolenie większości Kozaków, 
którzy musieli się zadowolić udziałem w dochodach ze wspólnie uprawianej ziemi 
należącej do stanicy. Położenie tej grupy ze zbliżonego do wolnych chłopów 
zmieniało się niekorzystnie poprzez nakładanie obciążeń finansowych i ingerengę 
władz państwowych w funkcjonowanie wspólnot kozackich.

Z czasem ustaliły się zasady praw ne norm ujące miejsce K ozaków  w pań
stwie rosyjskim. Wszyscy Kozacy zachowywali nadal poczucie wspólnoty 
osiedlonej na  określonym  obszarze. Byli zobow iązani do służby wojskowej 
z własnymi końm i, um undurow aniem  i am unicją, pod w łasną kom endą. 
D ow ódcy kozaccy -  a tam ani -  byli wybierani przez samych Kozaków. Do 
XVIII w. najwyższą władzę sprawow ał nadal krąg kozacki, czyli zebranie 
wszystkich dorosłych Kozaków. W ybierał on na rok  a tam ana i pomagających 
m u w pełnieniu obowiązków pisarza wojska i dwóch esaułów. O bok atam anów  
wojska istnieli atam ani (podobnie jak  kręgi) poszczególnych oddziałów, 
okręgów 0’ak nad Donem ) i stanic. O d końca XVIII w. stopniow o zaczęło

45 J. W. S te p a n o w , Krestianskaja wojna w Rossii w 1670-1671 gg. T. 1-2, Leningrad 
1966-1972.
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maleć znaczenie kręgów kozackich. U tw orzono odgórnie stanowisko atam ana 
nakaźnego, k tóry  stał n a  czele każdego wojska kozackiego. Był wyznaczany 
przez władze i opierał się w zarządzaniu sprawam i wojska na jego sztabie oraz 
atam anach oddziałów i okręgów. Łączył władzę cywilną z wojskową. W ybór 
atam anów  w stanicach i chutorach pozostaw iono Kozakom . Z  biegiem czasu 
dochodziło do licznych odstępstw od tych reguł. Przykładem  może być 
przekazywanie kom endy nad oddziałami kozackim i przez dowódców rosyjs
kich wybranym  przez nich oficerom zawodowym, pochodzącym  nie zawsze ze 
środowiska kozackiego. M iało to miejsce między innymi na  K aukazie w czasie 
toczonej tam  w XIX w. wojny z góralam i46.

Początkow o służba wojskowa K ozaków  polegała w istocie na obronie 
własnych siedzib przed napadam i sąsiadów oraz bardziej lub mniej samodziel
nymi wypadam i w celu zdobycia łupów. W ynikało to z faktu zajm ow ania przez 
nich terenów pogranicznych. Większe wyprawy były organizow ane na polecenie 
carskie. Z reguły były one przedsięwzięciami „samofinansującymi się”. D obry 
przykład stanowi szeroko opisana w literaturze wyprawa K ozaków  do Indii 
zorganizow ana przez cara Paw ła I. Wzięło w niej udział ponad 20 tys. Kozaków, 
którzy pod wodzą atam ana M atwieja P łatow a dotarli do O renburga, skąd 
zawrócono ich po zmianie na tronie carskim. Koszty wyprawy wyniosły ponad
1,6 m in rubli. O rganizujący wyprawę atam an Wasilij O rłów  otrzym ał fundusze 
z kasy państwowej, ale był zobowiązany do zwrócenia ich ze zdobytych łupów 47.

W XVIII w. wraz z um acnianiem  się carskiej administracji, obejm owała ona 
swoim oddziaływaniem także tereny zamieszkiwane przez Kozaków. W ynikało 
to  z faktu rozrostu terytorialnego Rosji i przesuw ania jej granic. Tereny 
XVII-wiecznego pogranicza (jak choćby obszary nad Donem), znalazły się 
w centrum  budowanego państwa. Z  czasem następow ało ściślejsze ich podpo
rządkowanie centralnym  rosyjskim władzom wojskowym i cywilnym. Ujawniło 
się wtedy wyraźnie instrum entalne traktow anie K ozaków  przez kolejnych 
carów. N adrzędnym  był interes państwa. Przykładem  dobrze to ilustrującym 
jest los K ozaków  zaporoskich. Po rozwiązaniu Siczy zaporoskiej, wykorzysta
no K ozaków  wchodzących w jej skład do zabezpieczenia pogranicza kauka
skiego.

Już od połowy XVIII w. zachodziły istotne zmiany w organizacji Kozactwa 
dońskiego. Rozpoczęło się formowanie pierwszych pułków kozackich i budow a 
stanic, będących ich siedzibami. N a początku XIX w. służyło już w tych 
pułkach 40 tys. kozaków dońskich. W 1802 r. po raz pierwszy został określony 
stan etatow y Dońskiego W ojska Kozackiego. M iało ono liczyć 80 pułków po

46 Robił tak gen. A. P. Jermołow; por. M. M. B ł ije w , W . W . D e g o je w , Kawkazskaja  
wojna. M oskwa 1994, ss. 148-182; P. Z u b o  w, Podwigi russkich woinow w stronach kawkazskich
5 1800 po 1834 god. Sankt Petersburg 1835, Ł 2; F. M. U m a n ie c ,  Prokonsul Kawkaza. Sankt 
Petersburg 1911

47 J. P. S a w ie l ie w , Driewniaja.., ss. 438-442.
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pięć sotni każdy48. K adrę stanowiło 80 pułkowników, 400 esaułów i tyluż 
setników, 400 chorążych oraz 80 kwaterm istrzów. D odatkow o utworzono 
jeden pułk lejbgwardii liczący tysiąc K ozaków  i dwie kom panie artylerii. 
W prow adzono jednolite um undurow anie, uzbrojenie, dystynkcje. System służ
by polegał na tym, że nie utrzym ywano stale wszystkich jednostek w pełnej 
gotowości. Były one mobilizowane w razie potrzeby. D o służby byli zobowią
zani wszyscy dorośli Kozacy. Okres służby ulegał zm ianom  i np. w 1875 r. 
wynosił 20 lat -  od 18 do 38 roku życia. Przez pierwsze trzy lata  Kozacy 
przechodzili przeszkolenie, po którym  czekało ich 12 lat służby czynnej (po 
4 la ta  w pierwszym, drugim  i wreszcie w trzecim rzucie, oznaczającym 
kolejność mobilizacji). W  końcu przez pięć lat K ozak pozostaw ał w rezerwie. 
W  1909 r. czas służby skrócono do 18 lat. Od tego czasu okres przygotowaw
czy trw ał jeden rok. Liczba K ozaków  dońskich wraz z rodzinam i wzrosła 
z 320 tys. na  początku XIX w. do ponad m iliona w końcu stulecia. Podobne 
zasady organizacyjne obowiązywały także w innych wojskach kozackich49.

Kolejnym etapem na drodze podporządkowania Kozaków władzy carskiej było 
tworzenie w odległych rejonach imperium kolejnych wojsk kozackich. Zapoczątko
wało ten proces podporządkowanie wspólnot kozackich ówczesnemu m inisterstwu 
spraw  wojskowych w 1721 r., a zakończyło pow ołanie w 1910 r. Oddziału 
Kozackiego Sztabu Generalnego M inisterstw a W ojny, n a  czele z atam anem  
wszystkich wojsk kozackich, którym  był następca tronu. W  ten sposób władze 
realizowały dw a cele. Z  jednej strony uzyskiwano kontrolę nad niebezpiecznym 
żywiołem kozackim , z drugiej, wykorzystywano go w podw ójny sposób: do 
kolonizowania i obrony odległych od centrum Rosji terenów. D odatkow o państwo 
zyskiwało duży zastęp bitnego wojska co m iało ogrom ne znaczenie dla 
prowadzonej przez Rosję polityki ekspansji. Proces ten nie przebiegał oczywiście 
bez przeszkód. Stałym punktem  sporów  było dążenie władz do wyznaczania 
dowódców wojsk kozackich. Kozacy woleli pozostać wierni tradycyjnem u 
wyborow i atam anów . Przykładem  kozackiej niepokorności m oże być historia 
utworzonego w 1733 r. w dolnym biegu Wołgi, W ołżańskiego W ojska Kozackiego. 
Liczny udział należących doń K ozaków  w pow staniu Pugaczowa, zadecydował
o jego rozwiązaniu oraz przesiedleniu części K ozaków  na Kaukaz. Reszta została 
wcielona w skład, istniejącego od 1750 r., Astrachańskiego W ojska Kozackiego. 
W tym samym czasie utworzono także za Uralem  -  w O renburgu, pierwsze na tym 
terenie W ojsko Kozackie. N astępne powstały tam  dopiero w XIX w. Były to 
W ojska Kozackie: Syberyjskie (1808 r. z centrum  w Omsku), Zabajkalskie (1851 r. 
z centrum  w Czycie), Am urskie (1860 r. z centrum  w Błagowieszczeńsku), 
Siemireczeńskie (1867 r. centrum w Ałma-acie; wtedy Wiernyj) i Ussuryjskie (1889 r.

48 „Sotnia” była podstawową jednostką organizacyjną w wojsku K ozaków dońskich. Liczyła 
stu Kozaków, a na jej czele stał setnik.

45 O. A g a fo n o w , K azaczi Wojska Rossijskoj Imperii. M oskwa 1995, ss. 52 -55 .
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z centrum  w Chabarowsku). W  ten sposób kolejne wojska kozackie stacjonujące 
na południowym  pograniczu Rosji, w istocie zabezpieczyły całą rosyjską 
granicę na tym terenie od M orza Czarnego po Ocean Spokojny. Pełniły one 
w XIX w. zadania wojsk pogranicznych, często wypełniając także funkcje 
policyjne. W  razie zagrożenia zewnętrznego były m obilizowane i brały udział 
w kolejnych wojnach toczonych przez Rosję. Pułki kozackie przerzucano 
wtedy nawet na tereny odległe od miejsc ich stałej dyslokacji. Jako  doskonali 
kawalerzyści, Kozacy wypełniali często zadania rozpoznawcze. W  1916 r. 
w Rosji mieszkało wraz z rodzinam i ok. 4,5 min K ozaków, z czego ok. 285 tys. 
służyło w wojskach kozackich. Najliczniejsze były W ojska: D ońskie (100 tys.) 
i K ubańskie (90 tys.). Kozacy posiadali ok. 63 min dziesięcin ziem i50.

Nie wszyscy Kozacy uznali zwierzchność rosyjskich carów. W arto dodać, 
że chociaż zasadniczo dzieje K ozaków  od końca XVII w. były związane 
z Rosją, której stali się wiernymi sługami, to mniejsze ich grupy pozostawały 
nadal także na terenach odległych od ziem rosyjskich. Ich przywódcy starali się 
często zachować niezależność od Rosji. N a ziemiach ukraińskich przykładem 
takiego działania była próba uniezależnienia Zadnieprza podjęta przez hetm a
n a  Iw ana M azepę w czasie wojny północnej. Niepow odzenie M azepy zmusiło 
rzesze K ozaków  zaporoskich do przeniesienia się pod Chersoń, gdzie w tym 
samym okresie pow stała Sicz A loszkowska51. Przetrw ała ona do 1734 r., 
uznając cały czas zwierzchność C hanatu  Krymskiego. Część K ozaków  wróciła 
z niej wtedy w okolice N ikopola zakładając tam  Nową Sicz52. Po  jej likwidacji 
w 1775 r., dużej grupie K ozaków  udało się przedostać w rejon D obrudży, gdzie 
założyli Sicz Zadunajską (przetrwała do 1828 r.). D o drugiej połowy XVIII w. 
nawet działające na terenie Rosji wojska kozackie dosyć często wypowiadały 
posłuszeństwo władzom, biorąc udział w pow staniach zbrojnych. Po upadku 
kolejnych powstań, Kozacy musieli uciekać lub byli przesiedlani w odleglejsze 
rejony R osji Przykładem  jest los K ozaków  I. N iekrasow a po powstaniu 
Buławina w 1709 r. (musieli uciekać na K ubań) oraz rozwiązanego W ołżańs- 
kiego W ojska Kozackiego. Po upadku pow stania Pugaczow a w 1775 r., 
zlikwidowano je, a kilkanaście tysięcy K ozaków  przesiedlono na Kaukaz, gdzie 
weszli w skład W ojsk Tereckiego i A strachańskiego53.

50 Tamże, ss. 55 i nast.; Praca prezentuje wszystkie Wojska Kozackie istniejące w Rosji: 
Dońskie, Orenburskie, Tereckie, Sybirskie, Siemireczeńskie, Uralskie, Zabajkalskie, Amurskie, 
Ussuryjskie, Kubańskie, Astrachańskie, a także oddziały kozackiej lejbgwardii. Rys historyczny 
uzupełniają: ciekawa ikonografia, obszerny spis literatury oraz publikacja w aneksie pism carskich 
(gramot) z początku XX w. określających status wojsk kozackich.

51 Por. prac. zbiorową: Iwan Mazepa: żittje i podwigi welikogo getmana. Kiiv 1991.
52 Por. Archiw K osza Nowoi Zapoorozski Siczi i opis spraw 1713-1776. Opr. L. Z. Giscowa, 

L. J. Demczenko, K iiv 1994.
55 Obszerniej o losach poszczególnych wojsk kozackich w cytowanej wyżej pracy 

O. Agafonowa (przypis 36).
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Zm iana stosunku kolejnych władców rosyjskich do K ozactw a rozpoczęła się 
już n a  początku XVIII w. P o  1723 r. wszystkie sprawy dotyczące tej formacji 
załatwiały urzędy zajmujące się spraw am i wewnętrznymi. D o tej pory prowadził 
je P rikaz Poselski, zajmujący się spraw am i zagranicznymi. Rozpoczęte przez 
P io tra  I reform y państw a dotyczyły także Kozaków. L ikwidow ano jedne wojska 
kozackie, tw orząc na  ich miejsce inne. C oraz większe znaczenie mieli dowódcy 
wyznaczani przez władze. W ybieralność pozostała tylko na  najniższych szczeb
lach -  w stanicach. Proces ten nabrał większego tem pa za panow ania K atarzyny
II. Zdecydowały o tym  dwie przyczyny. Po pierwsze, m asowy udział Kozaków  
w pow staniu Pugaczowa zmusił władze do ukaran ia  winnych i zabezpieczenia 
się na przyszłość. D latego tw orzono nowe wojska i przesiedlano tysiące 
Kozaków . Po drugie, przyłączenie w 1783 r. K rym u i umocnienie się Rosji na 
wybrzeżu M orza Czarnego, stworzyły now ą sytuację polityczną. Kozacy dońscy 
przestali mieszkać na pograniczu -  znaleźli się w centrum  imperium.

Od 1827 r. car został uznany za najwyższego dowódcę wojsk kozackich. 
W ten sposób składający przysięgę na  wierność carowi Kozacy, składali ją  już 
nie władcy obcego państwa, ale swojemu najwyższemu dowódcy. Oznaczało to 
w sensie form alnym  zakończenie okresu niejasnego statusu prawnego K oza
ków w im perium . Powstałe z opozycji do istniejącego systemu społecznego 
Kozactwo, stało się grupą uznaw aną przez wielu za odrębny stan. Określenie 
K ozactw a m ianem  odrębnego stanu m a uzasadnienie w dwóch elem entach 
kształtujących położenie Kozaków. Po  pierwsze, była to  duża grupa społeczna 
jednorodna pod względem funkcji pełnionej w państwie. Była nią służba 
wojskowa. Po  drugie, status K ozactw a norm owały odrębne przepisy prawne, 
różne od obowiązujących inne grupy społeczne. Kozacy mieli n a  przykład 
własne szkolnictwo, funkcjonujące przez cały XIX w. niezależnie od państw o
wego systemu oświatowego. G dy szkoły kozackie włączono w 1916 r. do tego 
systemu, było ich już ponad 5 tys. W większości były to szkoły elem entarne 
w stanicach i chutorach, ale obok nich działały także 73 szkoły średnie i jedna 
wyższa (Aleksiejewski D oński Insty tu t Politechniczny). P rogram  nauczania 
znacznie różnił się od realizowanego w innych szkołach54.

Postrzeganie K ozactw a w XVIII i XIX w., jako  grupy żyjącej własnym 
życiem, wynikało także z pewnej jego hermetyczności. Zam ykało się ono na 
dopływ osób z zewnątrz. Różniło je to w zasadniczy sposób od otwartej 
formuły K ozactw a leżącej u początków  tej formacji w czasach, gdy po
wstawało. M im o poddania K ozaków  z czasem praw om  obowiązującym 
w cesarstwie, pozostaw iono im dosyć szeroki margines swobody w kształ
tow aniu stosunków  wewnątrz w spólnot kozackich (gospodarka staniczna, 
wybieralność niższych dowódców). Zbiegło się to w czasie z ostateczną

54 Bolszaja Sowietskaja Enciklopedija, t  11, s. 177; W programie nauczania w szkołach 
kozackich więcej miejsca poświęcano przygotowaniu do służby wojskowej.
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przem ianą K ozactw a w grupę terytorialną, zamieszkującą określone ziemie, 
k tóre w dużej części należały do K ozaków  na mocy odrębnych nadań  carskich55.

Sprawy stosunków  ziemskich na  terenie wojsk kozackich do połowy XIX w. 
regulowały osobne ukazy carskie dla poszczególnych wojsk. Z  reguły nadania 
otrzymywały wspólnoty kozackie (stanice) i ziemia była przez nie uprawiana. 
M iało to zapewnić równość Kozaków. Prowadzili oni gospodarkę ekstensyw
ną, nie stosując nawożenia i nowych sposobów  uprawy. D opiero w 1869 r. 
(czyli już  po reformie uwłaszczeniowej), została ogłoszona now a ustawa 
regulująca sprawy własności ziemi Kozaków , a m ająca charak ter ogólny, tj. 
odnosząca się do  wszystkich terenów kozackich w R osji Ostatecznie ujednoli
ciła ona stosunki ziemskie we wszystkich wojskach kozackich na terenie 
imperium. W szystkie ziemie znajdujące się w posiadaniu Kozaków, zostały 
podzielone na trzy kategorie: ju rto  we, stanow iące wojskowy zapas ziemi oraz 
służące do nadań  dla oficerów i generałów. Pierwsza kategoria, jurtow e, była 
przeznaczona dla K ozaków  mieszkających w stanicach, przy czym nadział dla 
mężczyzny nie mógł przekraczać 30 dziesięcin i dodatkow o 300 dziesięcin dla 
stanic, w których znajdowały się cerkw ie56. Ziemie te stanowiły wspólną 
własność stanicy i nie mogły być przekazywane na własność osobistą poszcze
gólnym K ozakom . Jak  się miało wkrótce okazać, duża część K ozaków wcale 
nie dążyła do tego. System uprawy był z reguły taki, że ziemię dzielono 
w obrębie stanicy na  równe części, k tórych upraw ą zajmowali się po kolei 
(zasada rotacji co kilka lat) mieszkańcy stanicy. D ruga kategoria -  wojskowy 
zapas ziemi stanowił rezerwę, z której m ożna było uzupełnić nadział jurtowy. 
W końcu trzecia kategoria, to ziemia przeznaczona dla kozackiej starszyzny. 
Już w 1870 r. zmieniono zasady jej użytkowania, tw orząc z niej w rzeczywisto
ści własność osobistą kozackiej starszyzny. N adan ia te dosyć szybko stały się 
przedm iotem  spekulacji i handlu. Kozacy staniczni sprzeciwiali się temu, 
próbując naw et nabywać te „kozackie ziemie”. W 1910 r. na obradach Dum y 
rozpatryw ano projekt wprow adzenia własności osobistej także dla ziem 
,ju rtow ych” (tj. stanicznych). Jednak nie zyskał on aprobaty. Praw o własności 
uzyskane przez starszyznę kozacką w 1870 r., budziło jednak  uzasadnione 
obawy reszty K ozaków  stanicznych, którzy słusznie dostrzegali w tej zmianie 
zagrożenie dla tradycyjnego kozackiego sposobu gospodarow ania, opartego na 
wspólnocie posiadania ziemi. Faktycznie sankcjonow ało i pogłębiało ono

55 Nadania carskie dotyczyły zarówno całych wojsk kozackich, jak też stanic, czy atamanów. 
Nie było tu określonych reguł postępowania, a nadawanie ziemi traktowano częściowo jako 
wynagrodzenie za wierną służbę i zasługi wojenne. Dlatego do połowy XIX w. obowiązywało wiele 
aktów prawnych odnoszących się do różnych grup kozackich. Stąd wynikało duże zróżnicowanie 
wielkości nadziałów przypadających na jednego Kozaka od kilku dziesięcin do kilkudziesięciu.

56 W rzeczywistości wielkość nadziałów ziemskich przypadających na Kozaka była mniejsza 
i wahała się w przedziale od kilku do dwudziestu kilku hektarów. Por. K  K. A b a za , Jurtowaja 
ziemlia. W: Russkij Razliw. Red. A. I. Kurkczi, M oskwa 1996, ss. 447-486.
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istniejące rozwarstwienie m ajątkow e Kozactwa. W dłuższej perspektywie miało 
doprow adzić do zbliżenia pozycji starszyzny do szlachty, a reszty K ozaków  do 
chłopów. W łaśnie to posunięcie doprow adziło do wewnętrznego rozbicia 
K ozactw a na początku XX w. W  wyniku tego procesu część K ozaków  w czasie 
rewolucji stanęła w obronie caratu, reszta poparła  bolszewików. Jednak należy 
podkreślić, że nie sam a dyferencjacja m ajątkow a K ozactwa, co z upodobaniem  
podkreśla się w literaturze, leżała u podłoża tego konfliktu. Rzeszom kozackim 
chodziło raczej o następstw a jakie ze sobą ona niosła. W idziały one w procesie 
rozw arstw ienia (także m ajątkowego) Kozactwa, uderzenie w podstawowe 
zasady konstytuujące tę grupę -  rów ność praw  i powinności. W perspektywie 
miało to  prowadzić do likwidacji odrębności K ozactw a i zasym ilowania go 
przez resztę społeczeństwa rosyjskiego. Kozacy nie chcieli się na  to  zgodzić. 
W  tym  punkcie dążenia K ozaków  były wyraźnie sprzeczne z celami polityki 
wewnętrznej państw a rosyjskiego57.

K ozacy uczestniczyli we wszystkich wojnach prow adzonych przez Rosję 
Rom anow ów. P onad  250 tys. K ozaków  znalazło się także na frontach I wojny 
światowej. W ybuch rewolucji w 1917 r. powitali początkow o entuzjastycznie, 
zakładając nad D onem  Republikę Radziecką K ozaków  D ońskich. Byli jednak 
postrzegani przez bolszewików jak o  jeden z filarów caratu. W ykorzystanie 
K ozaków  na początku XX w. do tłum ienia wystąpień robotniczych, jak  na 
przykład w czasie rewolucji 1905 r., pozbawiło tę grupę sym patii społeczeń
stwa. Ciągle żywe tendencje separatystyczne K ozactw a zagrażały, zdaniem 
przywódców rewolucji, całości terytorialnej państw a, k tóre poniosło już i tak 
dotkliw e straty  (niepodległość Polski, krajów  nadbałtyckich). W szystkie te 
czynniki zadecydowały o losie K ozaków. D latego po pierwszym okresie 
rewolucji, gdy K ozacy w dużej części poparli ją, drogi ich i władzy radzieckiej 
rozeszły się. Arm ia Czerwona zlikwidowała Republikę K ozaków  Dońskich, 
a Kozacy przeszli do opozycji, stanow iąc najpewniejsze oparcie sił k on tr
rewolucyjnych przez cały okres wojny domowej w Rosji. Dotyczyło to  nie tylko 
K ozaków  dońskich, ale także tereckich, kubańskich, zabajkalskich i innych. 
Tereny kozackie w całej Rosji stały się miejscem, gdzie szukali schronienia 
wszyscy jej przeciwnicy. N ad D on  uciekli między innymi: A leksander Kriwo- 
szejn, Gieorgij Lwów, M ichaił Rodzianko, Paweł M ilukow, Aleksander Gucz- 
kow, Borys Sawinkow, P io tr S truw e58.

37 J. Z. B a r a n ó w , Naszije kazaki. M oskwa 1915, ss. 25 -4 6 .
58 A. K ij a s ,  J. M o r z y , J. O c h m a ń sk i,  Zarys dziejów ZSR R . Poznań 1984, s. 31.

O Kozakach jest mowa tylko w rozdziałach poświęconych wojnie domowej. W dalszych częściach 
pracy, zgodnie z oficjalnym stanowiskiem radzieckiej historiografii, w ogóle nie wspomina się o tej 
grupie.

KOZACY A ROSJA RADZIECKA
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A tam an K ozaków  dońskich -  Aleksiej K aledin nie uznał władzy bolszewic
kiej i zezwolił na tworzenie nad D onem  Armii Ochotniczej generałom: 
M ichaiłowi Aleksiejewowi i Ławrowi Komiłowowi. W śród K ozaków  doszło 
jednak  do rozłam u i na zjeździe „czerwonych K ozaków ” w stanicy Kamieńs- 
kaja (styczeń 1918) założono D oński K om itet Rewolucyjny, kierow any przez 
F iodora P odtio łkina i M ichaiła Kriwoszłykowa. Rozłam  ten zapoczątkował 
rozbicie K ozactw a na dwie części, k tóre miało przetrw ać cały okres władzy 
radzieckiej. Był to  chyba największy dram at w dziejach Kozactwa. W ydarzenia 
te opisał M ichaił Szołochow, w wyróżnionej literacką nagrodą N obla w 1965 r. 
powieści Cichy Don. Podkreślił w niej fakt osam otnienia K ozaków  i pozo
stawienia ich po zakończeniu walk własnemu losowi. Szczególnie wymowna 
jest tu  scena ewakuacji Armii Ochotnicznej, gdy na statkach brakuje miejsca 
dla K ozaków 59.

Kozacy zawsze walczyli pod rozkazam i różnych władców i zdarzało się, że 
stawali naprzeciw siebie. Od czasów rewolucji bolszewickiej stało się to  jednak 
regułą. Powstały oddziały „czerwonych K ozaków ”, walczące po stronie bol
szewików, których tradycje kontynuow ały później kozackie dywizje kawaleryj
skie w składzie Armii Czerwonej. W październiku 1919 r. wyróżniła się 
w walkach pod Orłem  brygada „czerwonych K ozaków ” dow odzona przez 
P. Pawłowa. Z drugiej strony, oddziały kozackie pod dowództwem  kolejnych 
atam anów  walczyły po stronie „białych”. Po  zakończeniu wojny domowej 
część kozackich żołnierzy m usiała uciekać za granicę. Było to zrozumiałe, jako 
że przez cały czas obowiązywała w ydana przez Centralny Kom itet Rosyjskiej 
Kom unistycznej Partii (bolszewików) dyrektywa, z dnia 21 stycznia 1919 r., 
mówiąca, że: „Zdecydowano przyjąć za jedynie słuszną bezpardonow ą walkę 
z kozacką górą (starszyzną) przez jej fizyczną likwidację (...)”. Proponow ano 
w niej zastosow ać masowy terro r w stosunku do wszystkich K ozaków, którzy 
brali w jakikolw iek sposób bezpośredni lub pośredni udział w walce z władzą 
radziecką. Dalej była mowa, o konieczności zrów nania K ozaków  w prawach 
z przesiedlaną z centralnych rejonów  Rosji na ich ziemie biedotą oraz
o konfiskacie zbóż będących w ich posiadaniu60.

Po ciężkich walkach w styczniu i lutym 1918 r. bolszewicy uzyskali 
przewagę, a Kaledin popełnił sam obójstwo. Armia O chotnicza wycofała się na 
K aukaz Północny. W tym samym czasie przeciwko bolszewikom wystąpili

59 M. Szołochow urodził się w stanicy Wieszeńskiej w 1905 r. Opisywane wydarzenia znał więc 
w dużej części z autopsji. W 1926 r. zadebiutował zbiorem opowiadań z życia K ozaków w okresie 
wojny domowej. Powieść Cichy Don ukazała się drukiem w latach 1928 (t. 1), 1932 (Ł 2 i 3), 1940 
(Ł 4). Opisuje losy K ozaków w latach 1912-1922. W drugim tomie znajdujemy opis walk 
oddziałów Kaledina, a w czwartym działań Armii Ochotniczej. Polskie wydanie M. S z o ło c h o w ,  
Cichy Don. Warszawa 1973 (Ł 1-4).

60 Dokument w zbiorach CGSA, J. Swierdłow, fond 60/100, jed. lOc, k. 151-153; cytat za: 
J. K u lc z ik ,  Z. B. K o ń k o w a , Dagestan: niżnie..., s. 26.
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sojusznikiem wszystkich jej wrogów. Największe znaczenie m iał sojusz za
warty przez Józefa Piłsudskiego z ukraińskim  atam anem  Semenem Pet- 
lurą. W  Polsce form ow ano także mniejsze oddziały kozackie, których ce
lem była walka z bolszew ikam i Przykładem  jest działalność oddziału ata- 
m ana T iu tiunnika na W ołyniu jesienią 1921 r. Także Kozacy rosyjscy 
znaleźli schronienie n a  terytorium  P o lsk i W spółtworzyli oni rosyjską emi
grację w Polsce. P o  zakończeniu wojny polsko-radzieckiej w 1921 r. sytu
acja uległa jednak  radykalnej zm ianie i większość R osjan (w tym  także 
Kozaków) emigrowała do bogatszych krajów  zachodnich w poszukiwaniu 
lepszych w arunków  życia64.

W ażnym  ośrodkiem  emigracji rosyjskiej stał się w latach  trzydziestych 
Berlin. Niemcy interesowali się U krainą, Rosją i K aukazem . Kozacy jako  
jedyna grupa ludności imperium (oprócz rosyjskiej), zamieszkiwali wszystkie te 
regiony. D latego z P ragi przeniesiona została do Berlina siedziba utworzonej 
w 1921 r. Ukraińskiej O rganizacji W ojskowej (także O rganizacja U kraińskich 
Nacjonalistów), kierowanej przez Jew hena Konowalca. F inansując jej działal
ność Niemcy zyskali doskonały środek nacisku na Polskę. D opiero po 
podpisaniu pak tu  o nieagresji z Polską w 1934 r., K onow alec m usiał opuścić 
Berlin. C atherina Andreev podaje, że działacze kozaccy przebywający w Niem
czech poparli w 1931 r. Hitlera. Było to praw dopodobnie spowodowane jego 
zapewnieniam i o zrozumieniu dla ich dążeń65. W przyszłości miało to  zaowo
cować poparciem  H itlera dla Kozaków. D latego w czasie II wojny światowej 
było możliwe tworzenie oddziałów  kozackich walczących po stronie hitlerows
kich Niemiec. Rozpoczęło ten proces przejście na  stronę niem iecką całego 
pułku kozackiego dowodzonego przez m ajora K ononow a, w sierpniu 1941 r. 
Gdy po dziewięciu miesiącach wojska niemieckie dotarły  do terenów zamiesz
kiwanych przez Kozaków, atam an Siergiej Pawłów ogłosił w N owoczerkasku 
odezwę o tworzeniu przy boku Niemiec armii kozackiej do walki z bolszewiz- 
m em 66. O d tego m om entu tworzenie kozackich oddziałów  walczących po 
stronie Niemiec nabrało tem pa. Jednak w 1942 r. używano ich głównie do 
zwalczania partyzantów , przez co zyskały w Europie złą sławę. W 1943 r. 
generał H elm ut von Pannw itz sformował w M ławie pierwszą dywizję kozacką. 
Niemcy wykorzystali ją  do zwalczania partyzantów  T ito  w Jugosław ii N a jej 
bazie powstał Kozacki K orpus Kawaleryjski (XV K K  SS). Z łożoną z K ozaków  
dońskich dywizję D om anow a przeniesiono spod W arszawy we włoskie Alpy, 
skąd trafiła do Austrii. K oniec wojny zastał ponad 40 tys. K ozaków  w szere
gach jednostek wojskowych służących pod rozkazam i niem ieckim i W  rzeczy-

64 Por. W. S t a n is ła w s k i ,  Emigracja i mniejszość rosyjska w II  Rzeczypospolitej. „Sprawy 
Narodowościowe. Seria nowa”. Poznań 1996, t. V, z. 2(9), ss. 2 3 -6 1 .

65 C. A n d r e e v , General W asow i rosyjski ruch wyzwoleńczy. Warszawa 1990, s. 28.
“  P. L o n g w o r th , The Cossacks. London 1969, s. 334.
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wistości liczba ta  była praw dopodobnie dw ukrotnie większa. W ynikało to 
z obecności rodzin kozackich i rozproszenia części K ozaków  po innych niż 
kozackie jednostkach. Przykładem  był liczący 15 tys. żołnierzy korpus strze
lecki, sform owany przez em igrantów rosyjskich, który Niemcy wysłali do 
Jugosławii. Tylko nielicznym K ozakom  udało się uciec na  Zachód. W  więk
szości, zgodnie z podpisanym i wcześniej w Jałcie przez aliantów  umowami, 
zostali oni wydani stronie radzieckiej. Byli sądzeni za zdradę. Dowódcy 
zostali skazani i straceni, a tysiące K ozaków  zostało rozstrzelanych bądź 
zesłanych do obozów 67. Represjami objęto całe rodziny żołnierzy służących 
w oddziałach walczących po stronie Niemiec. A leksander Sołżenicyn opisuje 
to  w następujący sposób: „Przez cały rok  1945 i 1946 sunął na Archipelag 
potok  -  tym razem autentycznych -  wrogów władzy sowieckiej (własowców, 
K ozaków  generała K rasnowa, m ahom etan z oddziałów narodow ych for
m owanych po niemieckiej stronie) -  czasem przekonanych, czasem zmuszo
nych do tego wbrew woli. Razem z nimi zagarnięto około m iliona uchodź
ców z terenów podległych władzy sowieckiej -  cywilów różnego wieku 
i obojga płci, k tórym  udało się ukryć na terytorium  sojuszniczym po to, 
by w latach 1946-1947 władze alianckie mogły zdradziecko wydać ich 
w sowieckie ręce”68.

Należy dodać, że w czasie II wojny światowej tysiące K ozaków  walczyło 
także w szeregach dywizji kaw aleryjskich znajdujących się w składzie Armii

67 Problem ten om ówił A. H u d o w ic z ,  K ozacy i narody Kaukazu wobec agresji niemieckiej 
1941 -1945. „Przegląd Zachodni” nr 1/1997, ss. 180-186. Szkoda, że w swojej analizie autor nie 
skorzystał z niemieckiej literatury przedmiotu (nie cytuje ani jednej pozycji). Jest ona dosyć 
obszerna, żeby wymienić tylko prace: E. K ern , General Pannwitz und seine Kosaken  (Góttingen 
1963); H. W e b e r  Ber, Kosaken-Saga. K am pf und Untergang der Deutschen Kosaken-Division im 2. 
Weltkrieg (Rastatt 1966); J. T h o r w a ld , Die Illusion. Rotarmisten in Hitlers Heeren (Munchen 
1974). Trudno to wytłumaczyć brakiem dostępności tej literatury, jako że ostatnia praca została 
przetłumaczona na język polski w 1994 r., wydana przez PW N.

68 A. S o łż e n ic y n ,  Archipelag GUŁag. Warszawa 1990, s. 89; Podkreśla fakt przemilczania 
losu tej grupy przez historyków. Jako pierwszy napisał o nich zdaniem Sołżenicyna Juliusz Epstein 
w „Sunday Oklahoman” z 21 I 1973 r. W cytowanej pracy znajdujemy opis przekazywania 
K ozaków władzom radzieckim przez aliantów. Szczególnie ostro skrytykował Sołżenicyn wiaroło- 
mstwo Anglików („zdradzieckie postępowanie”), którzy najpierw rozbroili Kozaków obiecując im 
służbę pod własnymi sztandarami, a potem wydali Armii Czerwonej. Liczbę Kozaków w Austrii 
pod koniec wojny ocenia na 4 0 -4 5  tys. szabel w Korpusie Kawaleryjskim, który przedostał się tam  
z Jugosławii oraz 35 tys. członków ich rodzin, które zgrupowano koło miasta Lienz nad Drawą 
(przybyli z Włoch). W Lienzu Anglicy dokonali masakry Kozaków, którzy odmówili udania się do 
niewoli radzieckiej. Znajduje się tam cmentarz kozacki. Tysiące K ozaków wydano partyzantom 
Tito, którzy ich rozstrzeliwali (ss. 245-246). Takie postępowanie z Kozakami Sołżenicyn tłumaczy 
ich determinacją w walce z bolszewizmem, którego byli „najzacieklejszymi przeciwnikami”. Duża 
siła jaką przedstawiali K ozacy musiała wywoływać uzasadnione obawy aliantów, że nie pod
porządkują się dobrowolnie ich rozkazom i będą stawiali opór w trakcie przekazywania ich 
Rosjanom. Potwierdziły to wydarzenia w Lienzu.
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Czerwonej. Tacy dowódcy korpusów  kawalerysjkich, jak  Lew D ow ator, 
N ikołaj Plijew, Paweł Biełow, Aleksiej Seliwanow wyróżnili się w walkach 
z Niemcami, za co zostali nagrodzeni orderam i i m edalam i69.

Okres pow ojenny w historii K ozaków  jest najsłabiej znany. D opiero 
przem iany lat osiemdziesiątych ZSRR, zakończone likwidacją w grudniu
1991 r. tego państw a, otworzyły nowy rozdział w dziejach Kozactwa. K rytyka, 
jakiej poddano wszystkie sfery życia państw a radzieckiego, dotyczyła także 
prow adzonej przez nie polityki narodowościowej. Kozacy zostali wymienieni, 
jako  jeden z narodów  represjonow anych przez ustrój kom unistyczny, w słyn
nym  dekrecie Borysa Jelcyna z czerwca 1992 r .70

Procesy dem okratyzacji w Rosji, przejawające się w większej niż dawniej 
wolności słowa, ogarnęły w końcu lat osiemdzesiątych także środowiska 
kozackie. D oprow adziło to do założenia w czerwcu 1990 r. Związku Kozaków, 
którego atam anem  został A leksander M artinów . Związek nawiązywał do 
historycznych tradycji K ozactw a i dążył do jego odrodzenia w oparciu
o wzorce sprzed rewolucji. W śród celów stawianych przez K ozaków  były: 
przywrócenie własności ziemi w spólnotom  kozackim , o p artą  na  nim  odbudo
wę stanic, rządzących się autonom icznie (sam orząd z wybieralnym i władzami), 
przywrócenie specjalnego statusu Kozactwa, wyrażającego się w specjalnych 
praw ach (także niższe podatki). W  zam ian oferowano w ładzom  służbę wojsko
wą pełnioną przez K ozaków  w jednostkach kozackich. Postulow ano zapewnie
nie K ozakom  praw a do rozw ijania własnej, opartej n a  praw osławiu kultury.

Początkow o żądania kozackie były trak tow ane z przym rużeniem  oka, 
a rosyjskie środki masowej informacji z upodobaniem  pokazywały potom ków  
K ozaków  w strojach „z epoki”, jako  ciekawostkę, by nie powiedzieć relikt 
minionej epoki. Sytuacja uległa zasadniczej zmianie od lipca 1992 r., gdy R ada 
Najw yższa Federacji Rosyjskiej uchwaliła ustaw ę przyznającą K ozakom  wszy
stkie wymienione wyżej prawa. U staw a stworzyła w arunki praw ne pozwalające 
wcielać w życie program  odrodzenia K ozactw a w Rosji. Większego tem pa 
nab rał proces tworzenia jednostek kozackich, k tóre działały już  od kilku lat. 
Szczególnie na pograniczu kaukaskim  (K ubań, okręg terecki), szybko skupiły 
one wiele tysięcy ochotników  i przekształciły się w silne organizacje param ilita
rne, w yposażone w autom atyczną broń strzelecką. Zgrom adzenie Atam anów

69 Bolszaja Sowietskąja Enciklopedia. M oskwa 1973,1 .11, s. 177. Ani słowem nie wspomina się
o służbie Kozaków w oddziałach walczących po stronie Niemiec.

™ Taka forma podkreśliła odrębność kozacką i po raz kolejny postawiła na porządku dnia 
pytanie o odrębność narodową Kozaków. Znalazło to odbicie w publikacjach prasowych z 1992 r. 
(por. przyp. 69, 70, 71).
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Kozackich wysunęło latem 1992 r. kolejne postulaty pod adresem władz. 
Sprowadzały się one, obok poszerzenia już otrzym anych praw, do uzyskania 
gwarancji państwowych niepodejm ow ania żadnych decyzji dotyczących Koza
ków bez ich udziału.

W ażną rolę w kształtow aniu pozycji K ozactw a odegrał udział oddziałów 
kozackich w walkach toczonych na obszarze poradzieckim. W ystępowali oni 
z reguły pod hasłam i obrony ludności rosyjskiej (także słowiańskiej) tam , gdzie 
oficjalne władze nie potrafiły zapewnić jej bezpieczeństwa. Rozpoczął tę akcję 
udział w wojnie w Naddniestrzu. Kozacy wykorzystali ją  do uzupełnienia 
uzbrojenia w znajdujących się na terenie M ołdaw ii ogrom nych magazynach 
sprzętu i uzbrojenia byłego U kładu W arszawskiego (uzupełnionych potem
o sprzęt 14 Armii dowodzonej przez gen. A leksandra Lebiedzia). D ziałania te 
dowiodły, że po pierwsze, Kozacy stanow ią sam odzielną, realną silę, zaś po 
drugie, że uznawany przez wielu za archaiczny system kozackiej sam oobrony 
jest w w arunkach rosyjskich przydatny.

M iejscem szczególnej aktywności kozackiej, była od początku opisywanych 
procesów jego kolebka -  ziemie nad D onem  oraz pogranicze kaukaskie, na 
którym  stale toczyły się walki zbrojne: od Osetii po Abchazję i Czeczenię. 
Kozacy brali od początku lat dziewięćdziesiątych aktywny udział w większości 
tych wydarzeń. Jeżeli ich oddziały nie uczestniczyły bezpośrednio w wojnie 
czeczeńskiej, to  zabezpieczały tereny do nich przylegające. D uże znaczenie dla 
sukcesu starań  K ozaków  o odzyskanie utraconej pozycji w społeczeństwie 
rosyjskim, miało także podpisane w 1994 r. przez czeczeńskiego prezydenta 
D żochara D udajew a porozumienie z atam anem  kozaków dońskich Nikołajem 
Kozicynem. W iadom ość o nim wywołały ogrom ne poruszenie w Moskwie. 
Uważna analiza rosyjskich publikacji prasowych z tego okresu wskazuje 
jednoznacznie na zaskoczenie jakim  było to  porozum ienie dla Rosji. Ogłoszone 
przez Jelcyna utworzenie Północnokaukaskich Kozackich Sił Szybkiego Re
agowania, k tóre miały zastąpić północnokaukaski okręg wojskowy, wyraźnie 
pokazało, jakie plany m a Rosja w stosunku do K ozaków  mieszkających w tym 
regionie. Leżący w sercu ziemi dońskiej Rostów, pełnił przy tym  przez cały czas 
rolę zaplecza, w którym  rekrutow ano i szkolono najem ników rosyjskich 
kierow anych do Czeczenii w latach 1992-1994. Popierali oni zbrojnie działal
ność opozycji antydudajew ow skiej71.

Akty norm ujące sytuację praw ną organizacji kozackich w 1992 r., rozpo
częły w Rosji dyskusję na tem at miejsca K ozactw a i jego roli w państwie. 
Pierwsze m ateriały na ten tem at miały charakter przeglądowy i ogólny. Pytano
o to, jak  traktow ać Kozaków: jak o  naród  czy warstwę społeczną?72 O miejsce

71 „Niezawisimaja Gazieta” nr 162 i 164 z 1994; pisałem o tym w: „Życie i Myśl" nr 1 i 2/1995.
72 J. A w je r ja n o w , Etnos iii soslowie? Sowriemiennoje rossijskoje kazaczestwo: politiczeskij 

portriet. „Niezawisimaja Gazieta” z 19 V 1992, kontynuacja w numerze z 20 XI 1992.
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K ozaków  w rosyjskim społeczeństwie pytały „M oskowskije N ow osti” 73. Jak  
echa minionej epoki odzywały się jeszcze głosy krytykujące odradzanie 
K ozactwa, wskazujące na  K ozaków-w rogów ludu, którzy walczyli u boku 
Niemiec hitlerow skich74. Nowy impuls tym rozw ażaniom  dało wydanie przez 
prezydenta Jelcyna w m arcu 1993 r. dekretu zapowiadającego poparcie 
Kozactwa. Z  atam anam i K ozaków  dońskich i tereckich spotkał się wtedy 
wicepremier W łodzimierz Szumiejko, om awiając sposoby realizacji dekretu 
prezydenta75. U kazało się w tym czasie dużo m ateriałów  prasowych o K oza
kach w prasie regionalnej i centralnej. O rolę K ozaków  we współczesnej Rosji 
pytał dziennikarz „Niezawisimoj G aziety”76, a „K rasnaja Zwiezda” donosiła
o próbie założenia państw a kozackiego nad D onem 77. Pow staw ały kolejne 
organizacje i ciała przedstawicielskie Kozactw a. W lipcu zebrał się w Nowopa- 
włowsku pierwszy wielki krąg kaukaskiego kozactw a liniowego, k tóry  połączył 
S taw ropolski Związek Kozaków , Tereckie W ojsko K ozackie i Kozaków 
liniowych. To wydarzenie wskazywało na  ogólniejszą tendencję, do kon
solidacji środowisk kozackich78. Służyła tem u procesowi akcja propagująca 
tradycje kozackie, w ram ach której wznowiono wiele prac dotyczących historii 
Kozactwa. Zaczęły się także ukazywać kozackie gazety i czasopisma. Przy
kładem  jest wydaw ana w stanicy Jessentukskoj (gubernia staw ropolska) gazeta 
„Kazaczij K rug”, przeznaczona dla K ozaków  liniow ych79.

Kozacy po latach politycznego niebytu okazali się g rupą bardzo różnorod
ną i podzieloną wewnętrznie. D latego szybko dały o sobie znać tendencje 
odśrodkow e. N a  historyczne podziały („czerwoni” -  „biali”), nałożyły się nowe 
(„miejscy” -  „wiejscy”). Sami Kozacy dostrzegli te zagrożenia i przeciwstawili 
im wysiłki zmierzające do konsolidacji Kozactwa. W yraziło się to, między 
innymi, w utworzeniu przez a tam ana Siergieja M ieszczeriakowa we wrześniu
1992 r. Związku Kozackich W ojsk P ołudnia Rosji. Stosunek społeczeństwa

73 A. A n d r u s ie n k o , Szumit tichij Don. „M oskowskije N ow osti” z 19 I 1992.
74 „Nowoje Wriemia” nr 45/1992; G. B a u td in o w , Iz Friuli w SSSR 1941 -45 , opisał służbę 

K ozaków pod rozkazami niemieckimi na froncie włoskim, opierając się na pracach włoskich 
historyków: Pierro Arrigo Kamiera i Allessandro Iwanowa.

75 S. U lja n ic z ,  Terskoje kazaczestwo triebujet pieriekroit Rossiju. „Komsomolskaja Prawda” 
z 14 VIII 1993.

76 W. C h a b ile w s k ij ,  Kubańskiej kazaki idut »na wy«. „Niezawisimaja Gazieta” z 5 XI 1993.
77 A. B o r o w k o w , N . A s ta s z k in ,  Czto słuczilos w Rostowie na Donu. „Krasnaja Zwiezda” 

z 27 III 1993; Dokładny opis wydarzeń w Rostowie, gdzie K ozacy proklamowali utworzenie 
Republiki Dońskiej przekazując całą władzę wybranym przez siebie władzom. Prokuratura nie 
uznała tego aktu. Podobne fakty miały miejsce na terenie Republiki Karaczajsko-Czerkieskiej. Za 
podobne działania w Krasnodarze wytoczono K ozakom  proces sądowy, o czym donosiła 
„Niezawisimaja Gazieta” z 27 III 1993.

78 „Stawropolskije Gubemskije W iedomosti” z 13 VII 1993.
75 „Kazaczij Krug” nawiązuje do tradycji pisma wydawanego w XIX w. Zawiera materiały 

z historii kozactwa, jego tradycji oraz współczesną kronikę wydarzeń. Przykładem są zamieszczane 
na jego łamach relacje ze zjazdów organizacji kozackich i wyborów atamanów.
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rosyjskiego do K ozaków  najlepiej określa tytuł obszernego artykułu im 
poświęconego, który zmieściła „K om som olskaja P raw da”: Co jest dobre dla 
Rosji, to jest dobre dla Kozaków*0. O  rozwoju organizacyjnym  Kozactwa 
w Rosji w ostatnich latach przekonuje lektura uchwał podejm owanych przez 
kolejne W szechrosyjskie Wielki Kręgi Związku Kozaków. W  ubiegłym roku 
zebrał się on po raz czwarty. O brady prow adzono na początku października 
1996 r. w Jekaterynodarze (Krasnodarze). Udział wzięło 41 przedstawicieli 
różnych rosyjskich wojsk i organizacji kozackich81.

Kozacy zajm ują szczególne miejsce w rosyjskiej historii nowożytnej. W y
nika to z kilku przyczyn. Pierwszą z nich jest przedstawiony powyżej proces 
kształtow ania się tej grupy. W społeczeństwie opartym  na poddaństwie, 
zaliczanym do najbardziej konserwatywnych, Kozacy byli jedyną grupą, k tóra 
wywalczyła sobie dosyć duży zakres swobód. Udział K ozaków  w większości 
rosyjskich pow stań chłopskich, którym  często przewodzili, spowodował nada
nie im w rosyjskiej świadomości historycznej m iana bojowników o wolność 
i przem iany społeczne. Rosjanom  zawsze im ponow ało kozackie umiłowanie 
wolności, której im tak  bardzo brakow ało. Po drugie, jak o  jedyna grupa 
w społeczeństwie rosyjskim, Kozacy dzięki pełnionej roli (tj. wojsk pogranicza), 
występowali na  całym terenie rozległego im perium  rosyjskiego. Odróżniało ich 
to  od wszystkich innych grup etnicznych (może z wyjątkiem R osjan i Żydów), 
k tóre z reguły były związane z własnym terytorium  etnicznym.

N a przestrzeni trzech stuleci, od XVII do końca XIX w. Kozacy zmienili 
w zasadniczy sposób charakter tworzonej przez nich grupy: z wyjętej spod 
praw a grupy rozbójniczej bez stałego miejsca pobytu, na terytorialną -  związa
ną ściśle z zajm owanym  obszarem. Było to  związane z przejściem na służbę 
władców rosyjskich. Inną konsekwencją tego faktu była zm iana źródeł 
utrzym ania K ozaków. Większe znaczenie zaczęła odgrywać, szczególnie 
w okresie pokoju, upraw a roli i stałe dochody za służbę. Łupy zdobywane 
w czasie wojen stanowiły już tylko uzupełnienie, a nie jak  dotąd  zasadniczą 
część kozackich dochodów. Ich miejsce zajęły świadczenia otrzym ywane ze 
skarbu państw a w zamian za służbę wojskową. N ie zmienił się więc rodzaj 
zajęcia Kozaków, jednak  teraz walczyli oni nie wyłącznie dla siebie, ale także 
dla Rosji, k tó ra  ich za to wynagradzała.

Udział K ozaków  we wszystkich wojnach toczonych przez Rosję w czasach 
nowożytnych, pozwolił stworzyć stereotypow y obraz K ozaka-obrońcy

*° „Komsomolskaja Prawda” z 1 III 1994.
“  „Russkij Wiestnik” nr 43-45/1996. Drukuje relację z obrad i tekst uchwał.
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ojczyzny. Jednak mit kozacki w Rosji nie opierał się tylko na tym  elemencie. 
W ażną jego częścią składową stały się zasługi K ozaków  w eksploracji Syberii 
i Dalekiego W schodu. O ile początkow o podkreślano jedynie waleczność 
K ozaków  uczstniczących w wyprawach syberyjskich, to  od końca XIX w., gdy 
zaczęło wzrastać znaczenie gospodarcze tego regionu, skupiono się na 
pożytkach płynących dla Rosji z przyłączenia Syberii. Kozacy, jak o  odkrywcy 
i zdobywcy tych terenów, zyskiwali dodatkow e uznanie w oczach Rosjan. 
Potw ierdzeniem  tej zm iany było porów nanie ich do konkw istadorów  przez 
K aram zina. Sami Kozacy rozumieli to  dobrze, czego dowodzi umieszczenie 
Jerm aka w panteonie kozackich bohaterów  i odsłonięcie w N ow oczerkasku 
jego pom nika w 1904 r. Akceptację w społeczeństwie rosyjskim zyskało 
K ozakom  także oparcie się przez nich na praw osław iu82.

K ozactwo, jako  formacja wojskowa rozwijało się szczególnie intensywnie 
w XIX w. Zdecydowały o tym uw arunkow ania polityczne, czyli zapotrze
bowanie Rosji prowadzącej politykę im perialną na wojska potrzebne do 
jej realizacji. W raz ze stabilizacją granic im perium  i jego rozwojem go
spodarczym , okazało się, że Kozactw o w poprzedniej formule nie m a w nim 
miejsca. Rozwój stosunków  kapitalistycznych w Rosji ostatecznie zdecydował
0 zm ianie położenia Kozaków. W yrazem tej przem iany były zachodzące 
pod koniec XIX w. zm iany stosunków  ziemskich we wspólnotach kozackich, 
rozpoczęte reform ą z 1869 r. C oraz częściej w ykorzystywano Kozaków 
do tłum ienia rozruchów  i strajków  w m iastach, a nie do  walki z wrogami 
zewnętrznymi. Jako ludność wiejska, Kozacy wypełniali rzetelnie rozkazy, 
m asakrując dem onstracje uliczne w m iastach całego im perium . D oprow adziło 
to  jednak  do  zasadniczej zm iany stosunku społeczeństwa rosyjskiego do 
K ozactwa. M iejsce poprzedniego podziwu i fascynacji zachow aną w tra 
dycyjnej rosyjskiej formie ideą wspólnotowości kozackiej, zajęła niechęć
1 wrogość w stosunku do tej grupy. K ozaków  zaczęto postrzegać, jako 
jeden z filarów, na których opierała się w ładza carów. W łaśnie dlatego 
upadek caratu  był równoznaczny z kresem istnienia K ozactw a w Rosji.

L ikwidacja K ozactw a w Rosji nastąpiła tuż po rewolucji. M ożna powie
dzieć, że upadek systemu, k tóry  stworzył K ozakom  w arunki do rozwoju, 
zdecydował również o ich końcu. Kozacy stali się obyw atelam i ZSRR i na

g2 Problem związków Kozaków z prawosławiem zasługuje z pewnością na odrębne opracowa
nie. W tym miejscu warto podkreślić, że zdobyło sobie ono ważne miejsce w obyczajowości 
kozackiej. W spominano już wyżej o pobratymstwie zawieranym w obecności duchownego. Także 
w innych momentach życia K ozaków (zaślubiny, pogrzeb) rola religii wzrastała z czasem. Pisze
o tym J. P. S a w ie l ie w , K azaki Istorija..., w rozdziale poświęconym obyczajom kozackim, 
ss. 367-379  oraz W. S e r c z y k , N a dalekiej Ukrainie..., w rozdziale XII, ss. 288-311 . Sawieliew 
przytacza jako przykład kozackiej wiary losy zrabowanego przez nich w 1656 r. pod Wilnem 
obrazu Bogarodzicy. Objawienia nakazujące zwrócić obraz na jego miejsce doprowadziły do 
decyzji kręgu o wykonaniu tej woli bożej (ss. 377-378).
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przeszło pół wieku zniknęli, jako  sam odzielna grupa, z podręczników 
historii. W  pewnym sensie jest to prawda, ale zawiera ona w sobie pewne 
uproszczenie. K ozactw o na początku XX w. było już zbyt silne, aby m ożna 
je  jednym  dekretem  władzy radzieckiej zlikwidować. Dowiodły tego wyda
rzenia następnych lat: udział K ozaków  w wojnie domowej, działalność 
emigracyjna, udział w czasie II wojny światowej po stronie Niemiec 
hitlerowskich i, w końcu, próby odrodzenia K ozactw a w Rosji w latach 
dziewięćdziesiątych. Bliższe prawdy wydaje się więc uznanie ostatniego 
półwiecza za kolejny etap w rozwoju Kozactwa. Z  pewnością doczeka się 
on niedługo własnych opracow ań i analiz, k tóre opiszą i wyjaśnią losy 
K ozaków  w tym okresie. Obecnie jest to  swego rodzaju „biała plam a” 
w rosyjskiej historiografii i świadomości społecznej. Nie m ogą jej wypełnić 
naw et najlepsze książki M. Szołochowa. Pierwszą pow ażną próbę postawie
nia tego problem u znajdujemy w cytowanej wyżej pracy Aleksandra 
Sołżenicyna Archipelag GUŁag. P isarz analizując stosunek Rosjan do 
generała A ndrieja W łasowa i jego zwolenników, doszedł do wniosku, że to 
nie oni zdradzili Ojczyznę, a uczynił to  Stalin. Zdając sobie sprawę z tego 
jak  ważnej i złożonej m aterii dotyka, stwierdził, że potrzeba długiego czasu, 
by ta  praw da stała się udziałem jego ro d ak ó w 83.

Pozostaje odpowiedź na pytanie: jak  obecnie są postrzegani Kozacy przez 
Rosjan? Problem  ten zasługuje z pewnością na osobne opracowanie. Powinno 
ono uwzględnić zróżnicowanie stosunku współczesnych Rosjan do Kozaków 
oraz jego przyczyny. M y zacznijmy od tego, że większa część społeczeństwa 
wychowanego w oderwaniu od tradycji etnicznych, uznaje ich za Rosjan lub 
obywateli Rosji. Stosunek do K ozaków  jest w pewnym sensie idyferentny. 
Z jednej strony istnieje duża niechęć do m ówienia o kozackiej autonom ii, która 
opiera się na negatywnych stereotypach K ozaka-w roga ludu, ukutych przez 
kom unistyczną propagandę. Było to dobrze widać w pierwszych rosyjskich 
publikacjach prasowych o K ozakach w latach 1991-1992. Z drugiej strony, 
stosunek do K ozaków  jest jednym  z elementów większego procesu, popiera
nego aktualnie przez władze państwowe -  odradzania rosyjskiej tożsamości 
historycznej i narodowej. Eksperym enty komunistyczne, polegające w przeszło
ści na  budow aniu społeczeństwa radzieckiego, nie tylko pozbawionego korzeni 
etnicznych, ale tworzonego w opozycji do  nich, doprow adziły do powstania 
społeczeństwa oderwanego od własnej historii narodowej. Spowodowało to 
ogrom ny zamęt ideowy i kryzys wartości w R osji

83 A. S o łż e n ic y n ,  Archipelag GUŁag..., ss. 218-262, rozdział Ta wiosna poświęcony jest 
w całości problemowi „własowców”. Pojęcie to Sołżenicyn rozumie łącznie, jako wszystkich Rosjan 
walczących po stronie Hitlera. Zdaje sobie sprawę z uproszczenia zawartego w takim rozumieniu 
(Kozacy i przedstawiciele innych narodowości nie chcieli uznać zwierzchnictwa Własowa), ale 
podkreśla brak badań i analiz pozwalających na rozróżnienie kto był kim w tej grupie. Pracę tę 
muszą, jego zdaniem, wykonać dopiero następne pokolenia.
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K rach kom unizm u i konstytuującej go ideologii, stworzył pustkę, k tórą 
władze rosyjskie stara ją się w ostatnich latach zapełnić przez odwołanie się do 
wzorów ideowych sprzed 1917 r. Kryzys ekonom iczny towarzyszący politycz
nemu, skłonił ekipę Jelcyna do przywołania haseł narodow ych, z wszystkimi 
ich tradycyjnym i atrybutam i: Cerkw ią praw osław ną i innymi elementami 
prom ującym i hasła narodowe. Stąd wzięła się odgórna restytucja prawosławia 
i p ropaganda rosyjskości, rozum ianej jak o  „pow rót do korzeni”. W ydaje się, że 
także zgoda władz centralnych na odbudow ę K ozactw a jest częścią tego planu. 
Dzięki tem u z przeciwnika Kozacy stali się po raz kolejny sojusznikam i władz 
R osji Czy także tym razem wykorzystają szansę rozw oju?84

Nie wiadom o, jak  potoczą się w najbliższym czasie losy K ozaków  w R osji 
Tradycyjnie Kozacy są związani z terenem  wiejskim. Z  tym  wiąże się, moim 
zdaniem, ich największa szansa. Zniszczona przez kolektywizację wieś rosyjska 
czeka nadal na swego gospodarza. Całkow itym  fiaskiem zakończyły się 
podejm owane nieudolnie od początku lat dziewięćdziesiątych próby odbudowy 
wsi. P roponow ana chętnym  dzierżaw a ziemi (tzw. arenda) nie zainteresowała 
Rosjan. W ciągu kolejnych lat w poszczególnych obw odach, czyli jednostkach
o obszarze większym od Polski, zgłaszało się po kilka osób chętnych do 
zakładania gospodarstw  farmerskich. Brak pom ocy państw a (dotacje, maszyny, 
urządzenia, kredyty) oraz przeszkody czynione przez władze terenowe, skutecz
nie zaham ow ały te przemiany. D latego zw arte osadnictw o kozackie mogłoby 
pom óc zagospodarow ać leżące odłogiem ziemie. Zam ieszkujący w ten sposób 
Kozacy mogliby także stać się bazą rekrutacji do jednostek wojskowych (np. 
wojsk pogranicznych), złożonych wyłącznie z Kozaków. W ym aga to  jednak 
jakościowej transform acji głoszonych przez nich samych haseł, k tóre w pierwo
tnej formie wydają się obecnie nieco archaiczne. Służba wojskowa z własnym 
uzbrojeniem w zam ian za wolność osobistą, nie jest możliwa do zrealizowania 
choćby z tego powodu, że wszyscy obywatele Federacji Rosyjskiej są wolni 
osobiście, a koszty nasyconego elektroniką uzbrojenia są o wiele wyższe niż 
dawniej. W ybieralność dowódców także należałoby odłożyć do lamusa. N a 
współczesnym polu walki dowodzić m ogą tylko zawodowi wojskowi, a nie 
wybierani atam anowie.

Kozacy kolejny raz pojawili się na rosyjskiej scenie politycznej. Uzyskali 
zgodę władz na  rozwijanie działalności organizacyjnej. Jednak jeżeli m ają 
odgrywać w przyszłości ważną rolę w życiu Rosji, to  najpierw  sami 
m uszą przejść trudny  proces przystosow ania do w arunków  funkcjonowania 
w końcu XX w.

14 Ciekawą próbę analizy stanu ideowego zamentu panującego obecnie w Rosji podjął brat 
Anatolija Czubajsa, doradcy prezydenta Jelcyna -  Igor, w artykule N owa idea rosyjska zamieszczo
nym w nr 6 dodatku „Niezawisimoj Gaziety” -  „NG-Scienarii” z 1996.
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